

Entre Payments Serviços de Pagamentos S.A.

(anteriormente denominada Global Payments South América, Brasil – Serviços de Pagamentos S.A.)

CNPJ/MF nº 12.135.061/0001-45

Relatório da Administração

Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (“HD” ou “Companhia”) – anteriormente denominada Global Payments South América, Brasil – Serviços de Pagamentos S.A. – Global Payments Serviços de Pagamentos S.A. (“JV” ou “Controlada”). Prezados acionistas, Apresentamos o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. referente ao exercício fiscal terminado em 31 de dezembro de 2021. Após oito anos de entrada no mercado brasileiro, a Global Payments passa a fazer parte do Grupo Entre de Investimentos, que adquiriu 100% da Global Payments South América, Brasil – Serviços de Pagamentos S.A. (“HD”) e passa a se chamar Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (“HD”), que detém 90% da Global Payments – Serviços de Pagamentos (JV) e se torna uma companhia 100% brasileira, eficiente para serviços de pagamentos no mercado de aquisição nacional. Somos uma Companhia responsável, hábil e consistente, mantendo sempre o foco e atenção aos nossos clientes, valorizando nossos parceiros. Nosso agradecimento especial será sempre ao nosso colaborador, que enfrentou não só as adversidades da pandemia, bem como a mudança do controle acionário da Companhia de forma exemplar. Apesar do cenário ainda crítico por conta da pandemia, a Entre Payments

– Serviços de Pagamentos S.A. tem muito a oferecer aos seus clientes e à sociedade em geral, com a consciência de que terá que superar sempre muitos desafios, com a garra e a perseverança que lhe é peculiar culturalmente. **Mensagem da Administração** No final de 2020, ao olharmos para o ano de 2021 tínhamos em mente que o ano seria muito promissor devido as expectativas de novos projetos e novos negócios. Entretanto, a pandemia se manteve durante, ainda impactando ainda a economia brasileira com *lockdowns* em comércios, o que nos levou a uma realidade confusa, pois tudo era novo, colaboradores tendo que trabalhar de casa, todas as nossas reuniões virtuais, o mercado todo parado e assim uma incerteza pairava no ar. Com o escritório fechado no ano de 2020, voltamos às atividades presenciais em 2021 no regime híbrido. Com isso vimos a necessidade de olhar para nossos custos e entender a necessidade de diminuir despesas. Nesse novo cenário, a Companhia se viu em momento tão crítico a ponto de rever os planejamentos que havia feito para o ano de 2021 e, consequentemente, se adequar ao novo cenário econômico do País. Sempre preocupados com nossos colaboradores, adotamos o trabalho híbrido, evitando idas ao escritório de maneira desnecessária e com rodízio das áreas, passamos a incentivar reuniões virtuais que

são até o momento realizadas e incentivadas a todos os colaboradores. Essas medidas foram adotadas para reduzirmos o risco de contágio no escritório e para prezarmos pela saúde de todos os colaboradores. Com esse cenário, o resultado da Companhia não foi o esperado. Em razão dos juros das instituições financeiras, que aumentaram drasticamente, a Companhia precisou tomar medidas para manter as contas em dia. A principal ação tomada foi a interrupção das antecipações, impactando fortemente o nosso resultado. Mesmo diante de tantos percalços passados em 2020/2021, a Companhia foi adquirida pela Entre Investimentos em novembro de 2021. A nova Administração já entra na Companhia com uma ação arrojada e visionária para o 2º semestre de 2022, com novas parcerias e agregando tecnologia de ponta para atender cada vez melhor nossos parceiros. Conforme previsto no estatuto da Companhia, pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido ajustado, estipulado de acordo com o art. 202 da Lei das Sociedades Anônimas, será destinado ao pagamento do dividendo mínimo obrigatório aos acionistas. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 não houve distribuição de dividendos.

Carlos Alberto do Nascimento – Diretor Financeiro

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)					
Ativos	Controladora		Consolidado		
	2021	2020	2021	2020	
Caixa e equivalentes de caixa	5	347	119	67.938	31.572
Contas a receber	6	–	–	743.778	1.047.731
Tributos correntes a recuperar	7	324	421	3.757	4.570
Adiantamentos a fornecedores e funcionários		37	3	182	31
Despesas antecipadas	8	93	83	320	290
Empréstimos		–	–	955	1
Total do ativo circulante		801	626	816.929	1.084.195
Imobilizado	10	566	620	1.634	3.715
Intangível	11	414	811	13.883	18.439
Aplicações financeiras avaliadas ao custo amortizado		–	–	369	–
Contas a receber de partes relacionadas	18	13.769	25.586	–	–
Contrato de garantia		–	–	1.593	–
Depósitos judiciais	19.d	1.454	612	31.229	25.396
Impostos fiscais diferidos	22	–	–	19.324	8.978
Total do ativo não circulante		16.203	27.629	68.032	58.121
Total do ativo		17.004	28.255	884.961	1.142.316

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)					
Saldo final em 31 de dezembro de 2019	Nota	Capital social		Prejuízos acumulados	Total
		Capital social	Reserva		
Prejuízo do exercício				(164.994)	14.314
Saldo final em 31 de dezembro de 2020		181.364		(181.278)	(2.619)
Prejuízo do exercício				(27.958)	(29.967)
Saldo final em 31 de dezembro de 2021	20	181.364		(209.236)	(32.614)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas (Em milhares de Reais, exceto se de outra forma mencionado)

1. Contexto operacional – A Global Payments – South América Brasil – Serviços de Pagamento S.A. (“Companhia” ou “Grupo”) passa a se chamar Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A., instalada na Rua Dos Pinheiros nº 610, no bairro Pinheiros, situada na cidade de São Paulo, foi constituída em 21 de junho de 2010 no Brasil e tem como objetivo principal a prestação de serviços de coordenação de pagamentos e recebimentos à rede de estabelecimentos credenciados por meio de captura, transmissão, processamento de dados e liquidações oriundas do uso de cartões de crédito e de débito, bem como a manutenção dos agendamentos dessas transações em sistemas eletrônicos; a celebração de acordos com estabelecimentos credenciados para facilitar a prestação dos serviços de processamento de pagamentos e recebimentos; o credenciamento de estabelecimentos comerciais e prestadores de serviços para a aceitação de crédito ou de débito; o fornecimento, o aluguel, a instalação e a manutenção de terminais eletrônicos para a captura, transmissão e processamento de dados referentes às transações oriundas do uso de cartões de crédito e de débito; a participação direta ou indireta no capital de outras sociedades brasileiras ou estrangeiras, como sócia ou acionista, para a consecução de seu objeto social; e o desenvolvimento de outras atividades relacionadas a estes objetos sociais de interesse da Companhia. Em 5 de setembro de 2013, a reunião de quotistas decidiu por unanimidade pela transformação da Companhia em uma Sociedade por Ações de Capital Fechado e, em 18 de novembro de 2021, ocorreu a mudança da razão social, que passou então a denominar-se Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. O plano de negócios formalizado para a Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. está suportado por um plano de negócios formalizado que considera crescimento no volume de captura de transações com cartões de crédito e débito, aumento da força de vendas e parcerias com novas bandeiras, ocasionando crescimento e resultado positivo futuro. **Eventos significativos do período:** O ano de 2021 permaneceu totalmente atípico em relação às expectativas da administração, pois o coronavírus (COVID-19) era (e continua sendo) uma emergência de saúde a nível global. O surto desencadeou decisões significativas de governos e entidades do setor privado, que somadas ao impacto potencial do surto, aumentaram o grau de incerteza para os agentes econômicos e, desde então, têm gerado impactos relevantes nos valores reconhecidos nas demonstrações financeiras. Considerando toda a situação de disseminação do surto, a Companhia entende que a projeção de receitas e dos fluxos de caixa operacionais do ano de 2021 foi duramente afetada e houve necessidade de reavaliação do planejamento previamente realizado pela Administração. Contudo, em razão da retomada no fim do ano de 2021, mesmo que de forma híbrido, o comércio e as operações começaram a ser retomadas, mas os impactos ainda se refletem no resultado e nos fluxos de caixa operacionais estimados. Em 13 de novembro de 2021, a Entre Investimentos adquiriu 100% da Global Payments South América, Brasil – Serviços de Pagamentos S.A. (HD) e a participação em sua controlada Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (JV). A nova Administração avalia que a partir do 2º semestre de 2022 a Companhia terá fortes investimentos na operação e melhoria das margens. Até a data de autorização para emissão dessas demonstrações financeiras, as seguintes principais medidas foram tomadas: 1. Trabalho profundo de revisão de gastos visando renegociações dos contratos com os fornecedores da Companhia e cortes em despesas não essenciais. 2. Retomada de novas contratações de pessoal. 3. Reestruturação do staff da Companhia. 4. Reestruturação das condições dos empréstimos e financiamentos da Companhia com instituições financeiras, assim como dos prazos de pagamentos a fornecedores e antecipações requisitadas pelos lojistas para mitigar eventuais riscos de liquidez. Entre as principais medidas, a aproximação dos prazos de cessão e a antecipação nas operações diárias de financiamento foram acontecimentos chave para assegurar a sobrevivência da Companhia durante os vários períodos de restrições, que impuseram o fechamento do comércio. Por fim, a Companhia também está revendo o planejamento estratégico de vendas para se adequar ao momento e se preparar para uma retomada do consumo no segundo semestre de 2022 e início de 2023. **2. Relação com entidades controladas** – Em 31 de dezembro de 2013, a Global Payments South América Brasil – Serviços de Pagamentos S.A. passou a ter o controle da Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A., conforme o detalhamento abaixo: **Constituição da Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A.** Em 22 de fevereiro de 2013, a Companhia concluiu a constituição da Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A., a qual possui 90% das ações do capital votante dessa entidade, que tem como objetivo principal a prestação de serviços relacionados à captura de transações com cartões de crédito e de débito, bem como a prestação de serviços correlatos, tais como o credenciamento de estabelecimentos comerciais e de prestadores de serviços, o aluguel, a instalação e a manutenção de terminais eletrônicos e a coleta de dados e de processamento de transações eletrônicas. **3. Apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas e resumo das principais práticas contábeis – 3.1. Declaração de conformidade e aprovação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil encontram-se em conformidade com a legislação societária brasileira e com os Pronunciamentos, Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração da Companhia em 27 de junho de 2022. **3.2. Base de elaboração:** As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, avaliando como base o custo amortizado, registrando os ativos e os passivos financeiros atualizados contra o resultado do exercício, quando aplicável. **3.3. Moeda funcional e de apresentação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em moeda nacional (R\$, Real), que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **3.4. Valores em moeda estrangeira ou sujeitos à atualização monetária:** Os ativos e passivos financeiros denominados em moeda estrangeira

são convertidos para a moeda funcional pela taxa de câmbio na data de encerramento do balanço. Os ganhos e as perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e os passivos financeiros são reconhecidos no resultado do exercício, na rubrica “variação cambial” pertencente ao grupo de resultado financeiro, quando aplicável. Ativos e passivos não financeiros adquiridos ou contratados em moeda estrangeira são convertidos com base nas taxas de câmbio das datas das transações ou nas datas de avaliação ao valor justo, quando este é utilizado. Os ativos e passivos em Reais (R\$) e sujeitos à indexação contratual ou legal, são corrigidos na data do balanço pela aplicação do índice de correção correspondente. Ganhos e perdas decorrentes de variações monetárias são reconhecidos no resultado do exercício em bases correntes. **3.5. Uso de estimativas:** As estimativas contábeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, de acordo com o julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras, as quais são revisadas anualmente pela Administração. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões necessárias para determinação de provisão para perda do valor recuperável, ativo imobilizado, ativo intangível, impostos diferidos e provisão para risco. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em virtude das imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. **3.6. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa podem incluir caixa, depósitos bancários e outros investimentos imediatamente convertíveis em caixa ou com prazo de vencimento igual ou inferior há 90 dias, a contar da data de aquisição, e com baixo risco de mudança de valor, utilizados no pagamento das obrigações de curto prazo. **3.7. Instrumentos financeiros: 3.7.1. Classificação:** O Grupo pode classificar seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao custo amortizado, valor justo por meio de resultados abrangentes e valor justo por meio de resultado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos e suas características contratuais. A Administração determina a classificação de seus ativos e passivos financeiros no reconhecimento inicial. **3.7.2. Contas a Receber:** São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. Esses ativos são mensurados inicialmente pelo preço da transação e acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e os financiamentos são medidos pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço (estes são classificados como ativos não circulantes). **3.7.3. Reconhecimento e mensuração:** As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação (data na qual o Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo). Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescido dos custos da transação para todos os ativos financeiros não classificados como ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado são inicialmente reconhecidos pelo valor justo e os custos da transação são debitados na demonstração do resultado. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; nesse último caso, desde que o Grupo tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são, subsequentemente, contabilizados pelo valor justo. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros. **3.7.4. Provisões para perdas esperadas:** A Companhia avalia no final de cada período se há evidência de perdas esperadas referente aos seus ativos financeiros. Após o reconhecimento inicial dos ativos poderá ser estimado de maneira confiável (um “evento de perda”) e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros. Os critérios que a Companhia utiliza para determinar se há evidência objetiva de uma perda esperada incluem: (a) Dificuldade financeira relevante do emissor dos cartões. (b) Uma quebra de contrato, como inadimplência ou mora no pagamento dos juros ou principal. (c) Torna-se provável que o banco emissor declare falência ou outra reorganização financeira. (d) O desaparecimento de um mercado ativo para aquele ativo financeiro em razão das dificuldades financeiras. (e) Dados observáveis indicando que há uma redução mensurável nos fluxos de caixa estimados a partir de uma carteira de ativos financeiros desde o reconhecimento inicial daqueles ativos, embora a diminuição não possa ainda ser identificada com os ativos financeiros individuais na carteira, incluindo: • Mudanças adversas na situação do pagamento dos bancos emissores. • Condições econômicas nacionais ou locais que se correlacionam com as inadimplências sobre os ativos na carteira. O montante do prejuízo é mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados descontados à taxa de juros em vigor original dos ativos financeiros. O valor contábil do ativo é reduzido e o valor do prejuízo é reconhecido na demonstração do resultado. Caso, num período subsequente, o valor da perda por *impairment* diminua e a diminuição puder ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após o *impairment* ser reconhecido (como uma melhoria na classificação de crédito do devedor), a reversão da perda por *impairment* reconhecida anteriormente será reconhecida na demonstração do resultado. **3.8. Contas a receber de bancos emissores e contas a pagar a estabelecimentos comerciais:** Os valores a receber junto aos bancos emissores de cartões são ativos financeiros, com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativos circulantes, com prazo de vencimento igual ou inferior a 12 meses da data-base do balanço. Esses montantes referem-se aos valores das transações realizadas pelos titulares de cartões de crédito emitidos por instituições financeiras licenciadas pelas bandeiras. O saldo de contas a receber de bancos emissores está líquido das taxas de intercâmbio cobradas pelos próprios bancos emissores. O contas a pagar aos estabelecimentos comerciais são passivos financeiros, com pagamentos fixos ou determináveis, que não

Demonstrações de Resultados					
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	23	–	–	46.542	52.207
Custo dos serviços prestados	24	(1)	(5)	(47.941)	(53.100)
Resultado bruto		(1)	(5)	(1.399)	(893)
Despesas operacionais					
Despesas gerais e administrativas	26	(10.082)	(10.610)	(38.454)	(27.215)
Despesas comerciais	25	(12)	(18)	(313)	(325)
Despesas tributárias	28	(44)	(35)	(2.768)	(5.386)
Equivalência patrimonial	9	(18.077)	(5.849)	–	–
Outras receitas e despesas operacionais		240	249	(10)	202
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos		(27.976)	(16.268)	(42.944)	(33.617)
Despesas/receitas financeiras					
Receitas financeiras	27	34	1	49.706	29.538
Despesas financeiras	27	(16)	(17)	(47.077)	(18.279)
Lucro/prejuízo antes de IRPJ e CSLL		(27.958)	(16.284)	(40.314)	(22.358)
Imposto de renda e contribuição social diferido	16	–	–	10.346	5.424
Lucro/prejuízo líquido do exercício		(27.958)	(16.284)	(29.967)	(16.934)
Atribuível a:					
Acionistas não controladores		–	–	(2.038)	(649)
Acionistas controladores		–	–	(27.929)	(16.285)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações de Resultados Abrangentes				
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Lucro/prejuízo líquido do exercício	(27.958)	(16.284)	(29.966)	(16.934)
Outros resultados abrangentes	–	–	–	–
Resultado abrangente do exercício	(27.958)	(16.284)	(29.966)	(16.934)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Indireto				
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais	(9.845)	(9.903)	(9.903)	(8.598)
Fluxo de caixa das atividades operacionais ativas				
(Aumento)/redução de contas a receber	–	–	300.757	(403.967)
(Aumento)/redução de tributos correntes a recuperar	97	(98)	813	(764)
(Aumento)/redução de depósitos judiciais	(842)	(62)	(5.833)	(3.428)
(Aumento)/redução de despesas antecipadas	(10)	(17)	(30)	(56)
(Aumento)/redução de outros ativos	–	–	(1.324)	(49)
(Aumento)/redução de adiantamentos a fornecedores e funcionários	(34)	25	(151)	7
Fluxo de caixa das atividades operacionais passivas				
Aumento/(redução) de contas a pagar estabelecimentos comerciais	–	–	(242.689)	461.236
Aumento/(redução) de valores a repassar às bandeiras	–	–	(950)	(628)
Aumento/(redução) de fornecedores	(545)	295	(1.718)	(2.883)
Aumento/(redução) de obrigações sociais e trabalhistas	(79)	(139)	(130)	(262)
Aumento/(redução) de obrigações fiscais	(19)	3	1.841	1.997
Aumento/(redução) de outras provisões	–	(1.552)	–	(7.369)
Aumento/(redução) de empréstimos e outras obrigações	(410)	22	26	(19)
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(11.687)	(11.426)	18.308	35.217
Juros pagos	(68)	(111)	(68)	(111)
Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais	(11.756)	(11.537)	18.240	35.106
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Aquisição de imobilizado	–	–	–	–
Aquisição de intangível	330	–	(2.865)	(7.354)
Operações de mútuo com parte relacionada	11.817	11.939	–	–
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento	12.147	11.939	(2.865)	(7.354)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Contas a pagar à controladora	–	–	–	–
Empréstimos e financiamentos	–	–	19.147	–
Pagamentos de arrendamento	(162)	(324)	(162)	(324)
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	(162)	(324)	18.985	(324)
Fluxo de caixa líquido	229	78	34.366	27.428
Caixa e equivalentes de caixa – no início do exercício	119	41	31.572	4.144
Caixa e equivalentes de caixa – no final do exercício	347	119	67.938	31.572
Aumento/(redução) em caixa e equivalentes de caixa	228	78	36.366	27.428

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

são cotados em um mercado ativo. São incluídos como passivos circulantes, com prazo de vencimento igual ou inferior a 12 meses da data-base do balanço. Esses montantes referem-se aos valores das transações realizadas pelos titulares dos cartões em estabelecimentos credenciados pertencentes ao sistema da Companhia. O saldo de contas a pagar a estabelecimentos está deduzido das taxas cobradas pela Companhia, bandeiras e bancos emissores. De forma geral, o prazo de liquidação dos valores a receber junto aos bancos emissores é de 28 dias para transações a crédito e de dois dias para transações a débito, e o prazo médio de liquidação da Companhia com os estabelecimentos comerciais é de 30 dias. **3.9. Imobilizado:** O imobilizado é mensurado pelo custo histórico de aquisição, deduzido de depreciação acumulada e de quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (*impairment*). Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado. Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado. Gastos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

continua ...



... continuação

Entre Payments Serviços de Pagamentos S.A.

12. Obrigações sociais e trabalhistas		Controladora		Consolidado		Cível		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Obrigações sociais e trabalhistas													
Obrigações sociais		6	11	53	48	Saldo inicial		4.305	8.244	32.274	30.158		
Obrigações trabalhistas		16	29	88	104	Movimentação		569	—	6.798	8.882		
Obrigações previdenciárias		1	23	60	92	Total dos processos		569	—	4.044	4.305		
Provisão para férias e encargos		93	131	487	574								
Total		116	194	688	818								
13. Obrigações fiscais		Controladora		Consolidado		Cível		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
ISS		—	—	8.058	6.235	Saldo inicial		1.636	2.310	22.448	27.764		
PIS e COFINS		1	—	609	373	Movimentação		59	(674)	(1.319)	(5.316)		
IRRF		1	6	93	150	Total		1.695	1.636	21.130	22.448		
Contribuições sociais		3	18	56	74								
Impostos a pagar Elo		—	—	76	158	desemboço:		Controladora		Consolidado		Consolidado	
Outros impostos		—	—	4	65			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Total		5	24	8.896	7.055			1.695	569	17.086	4.044	17.086	4.044
14. Contas a pagar aos estabelecimentos comerciais		Controladora		Consolidado		Até 5 anos		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Valores a pagar dos estabelecimentos – agendamento de crédito				839.092	1.062.393	Total							
Valores a pagar dos estabelecimentos – liquidações a processar ⁽ⁱ⁾				24.955	41.328								
Outros (ii)				417	3.432								
Total				864.464	1.107.153								
15. Valores a repassar às bandeiras		Controladora		Consolidado		Total		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Valores a pagar dos estabelecimentos – agendamento de crédito				839.092	1.062.393								
Valores a pagar dos estabelecimentos – liquidações a processar ⁽ⁱ⁾				24.955	41.328								
Outros (ii)				417	3.432								
Total				864.464	1.107.153								
16. Fornecedores		Controladora		Consolidado		Total		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Licença de bandeiras		—	—	—	94								
Serviços prestados por terceiros		253	259	1.837	1.510								
Provisões		73	612	186	2.138								
Total		326	871	2.023	3.742								
17. Outras provisões		Controladora		Consolidado		Total		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Empréstimo Banco Alfa – Cédula de crédito nº 250017502		—	—	19.147	—								
Imóveis de arrendamento mercantil		235	286	235	286								
Provisão para perdas		—	—	233	1.345								
Executive bônus		(196)	178	36	518								
Total		38	464	19.651	2.149								
18. Partes relacionadas		Controladora		Consolidado		Total		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Gev Express Entregas Rápidas Ltda. ME				5	—								
Hewlett – Packard Brasil Ltda.				—	967								
Laega Consultoria & Informática Ltda.				34	—								
KPMG Auditores Independentes				42	—								
Lalla Tour Agência de Viagens Ltda.				—	3								
Lyra Network Telecomunicações Ltda.				—	206								
Movingpay Soluções de Pagamentos Ltda.				—	20								
Profit Sharing				—	735								
PS Publicidade e Serviços Ltda.				31	—								
Redsys Serviços de Processamento S.L.				—	(424)								
SJC Administração de Terceiros S/S Ltda.				—	4								
Phoebus Tecnologia Ltda.				—	20								
Tefi Tecnologia e Sistemas Integrados Ltda.				—	39								
Outros				612	612								
Total		73	612	186	2.138								
19. Contingências		Controladora		Consolidado		Total		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Operação de mútuo – Contas a receber da Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (Controlada) ⁽ⁱ⁾				13.769	25.586								
Total		13.769	25.586	13.769	25.586								
20. Depósitos judiciais		Controladora		Consolidado		Total		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Depósitos judiciais cíveis ⁽ⁱ⁾				22.153	18.626								
Bloqueio judiciais				173	272								
Depósitos judiciais trabalhistas ⁽ⁱⁱ⁾				1.282	340								
Depósitos judiciais de ISS ⁽ⁱⁱⁱ⁾				—	5.684								
Total		1.455	612	31.229	25.396								
21. Imposto de renda e contribuição social		Controladora		Consolidado		Total		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social				(27.958)	(16.284)								
Adições, exclusões e compensações na base de cálculo:													
Despesas e provisões não dedutíveis líquidas (1)				(73)	(1.010)								
Resultado de equivalência patrimonial				18.077	5.849								
Base de cálculo do IRPJ e da CSLL				(9.954)	(11.445)								
IRPJ – Alíquota de 15% de adicional de 10%				—	7.607								
CSLL – Alíquota de 9%				—	2.739								
Total da despesa de imposto de renda e contribuição social correntes:				—	10.346								
22. Ativos fiscais diferidos		Controladora		Consolidado		Total		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Saldo inicial				18.143	19.520								
Movimentação				(510)	(674)								
Total		1.126	1.636	17.086	18.143								
23. Receita operacional líquida		Controladora		Consolidado		Total		Controladora		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020	2021	2020
Saldo inicial				18.143	19.520								
Movimentação				(510)	(674)								
Total		1.126	1.636	17.086	18.143								

Carlos Alberto do Nascimento – Diretor Financeiro

André Luiz Augusto – Contador CRC-SP sob o nº 269.589/O-6

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Diretores e aos acionistas da

Entre Payments Serviços de Pagamentos S.A. (anteriormente denominada Global Payments South America, Brasil – Serviços de Pagamentos S.A.)

São Paulo-SP

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Entre Payments Serviços de Pagamentos S.A. – anteriormente denominada Global Payments South America, Brasil – Serviços de Pagamentos S.A. – (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores:** A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparentar estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinar como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, *continua...*

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 30/06/2022

ICP Brasil

Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



... continuação

Entre Payments Serviços de Pagamentos S.A.

os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela Administração da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da

auditoria. Além disso: – Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. – Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. – Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas, a razoabilidade das estimativas contábeis e as respectivas divulgações feitas pela Administração. – Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa

opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. – Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. – Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 27 de junho de 2022.



KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP 027.685/O-0 'F' SP

Vitor David Bezerra Colavitti
Contador
CRC 1SP 329.743/O-6



BRDOCS

brdocs.com.br/?chave-de-acesso=ECF25414

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 30/06/2022

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A.

CNPJ/MF nº 17.887.874/0001-05

Relatório da Administração

Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (“HD” ou “Companhia”) — Anteriormente denominada Global Payments South America, Brasil – Serviços de Pagamentos S.A. — Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (“JV” ou “Controlada”). Prezados acionistas, Apresentamos o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. referente ao exercício fiscal terminado em 31 de dezembro de 2021. Após oito anos de entrada no mercado brasileiro, a Global Payments passa a fazer parte do Grupo Entre de Investimentos, que adquiriu 100% da Global Payments South América, Brasil – Serviços de Pagamentos S.A. (“HD”) e passa a se chamar Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (“HD”), que detém 90% da Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (“JV”) e se torna uma companhia 100% brasileira, eficiente para serviços de pagamentos no mercado de aquisição nacional. Somos uma Companhia responsável, hábil e consistente, mantendo sempre o foco e a atenção aos nossos clientes, valorizando nossos parceiros. Nosso agradecimento especial será sempre ao nosso colaborador, que enfrentou não só as adversidades da pandemia, bem como a mudança do controle acionário da Companhia de forma exemplar. Apesar do cenário ainda crítico por conta

da pandemia, a Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. tem muito a oferecer aos seus clientes e à sociedade em geral, com a consciência de que terá que superar sempre muitos desafios, com a garra e a perseverança que lhe é peculiar culturalmente. Mensagem da Administração: No final de 2020, ao olharmos para o ano de 2021 tínhamos em mente que o ano seria muito promissor devido as expectativas de novos projetos e novos negócios. Entretanto, a pandemia se manteve, ainda impactando a economia brasileira com lockdowns em comércio, o que nos levou a uma realidade confusa, pois tudo era novo, colaboradores tendo que trabalhar de casa, todas as nossas reuniões virtuais, o mercado todo parado e assim uma incerteza pairava no ar. Com o escritório fechado no ano de 2020, voltamos às atividades presenciais em 2021 no regime híbrido. Com isso vimos a necessidade de olhar para nossos custos e entender a necessidade de diminuir despesas. Nesse novo cenário, a Companhia se viu em momento tão crítico a ponto de rever os planejamentos que havia feito para o ano de 2021 e, consequentemente, se adequar ao novo cenário econômico do País. Sempre preocupados com nossos colaboradores, adotamos o trabalho híbrido, evitando idas ao escritório de maneira desnecessária e com rodízio das áreas, passamos a

incentivar reuniões virtuais que são até o momento realizadas e incentivadas a todos os colaboradores. Essas medidas foram adotadas para reduzirmos o risco de contágio no escritório e para prezarmos pela saúde de todos os colaboradores. Com esse cenário, o resultado da Companhia não foi o esperado. Em razão dos juros das instituições financeiras, que aumentaram drasticamente, a Companhia precisou tomar medidas para manter as contas em dia. A principal ação tomada foi a interrupção das antecipações, impactando fortemente o nosso resultado. Mesmo diante de tantos percalços passados em 2020/2021, a Companhia foi adquirida pela Entre Investimentos em novembro de 2021. A nova Administração já entra na Companhia com uma ação arrojada e visionária para o 2º semestre de 2022, com novas parcerias e agregando tecnologia de ponta para atender cada vez melhor nossos parceiros. Conforme previsto no estatuto da Companhia, pelo menos 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido ajustado, estipulado de acordo com o art. 202 da Lei das Sociedades Anônimas, será destinado ao pagamento do dividendo mínimo obrigatório aos acionistas. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 não houve distribuição de dividendos.

A Administração

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

Ativos	Nota	2021		2020		Passivos	Nota	2021		2020	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020		
Caixa e equivalentes de caixa	3	67.591	31.453	743.777	1.047.731	Contas a pagar a estabelecimentos comerciais	9	864.464	1.107.153		
Contas a receber	4	743.777	1.047.731			Valores a repassar às bandeiras	10		950		
Tributos correntes a recuperar	5	3.433	4.149			Fornecedores	11	1.698	2.871		
Adiantamentos a fornecedores		146	8			Obrigações fiscais		8.891	7.031		
Adiantamentos a funcionários		30	20			Obrigações sociais e trabalhistas		573	624		
Despesas antecipadas		226	207			Outras provisões	12	465	1.656		
Empréstimos		955	1			Empréstimos e outras obrigações		19.147	29		
Total do ativo circulante		816.158	1.083.569			Total do passivo circulante		895.238	1.120.314		
Imobilizado	7	1.067	3.095			Partes relacionadas	13	13.769	25.586		
Intangível	8	13.469	17.628			Outras obrigações		466			
Aplicações financeiras avaliadas ao custo amortizado		369				Contingências	14	19.434	20.812		
Contrato de garantia		1.593	1.593			Total do passivo não circulante		33.669	46.398		
Depósitos judiciais	14.d	29.775	24.784			Patrimônio líquido					
Impostos fiscais diferidos	6	19.324	8.978			Capital social	15	2.010	2.010		
Total do ativo não circulante		65.597	56.078			Prejuízos acumulados		(49.161)	(26.168)		
Total do ativo		881.755	1.139.647			Total do patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores		(42.436)	(24.158)		
						Participação dos acionistas não controladores		(4.715)	(6.49)		
						Total do patrimônio líquido		(47.152)	(27.065)		
						Total do passivo e patrimônio líquido		881.755	1.139.647		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)

Saldo final em 31 de dezembro de 2019	Nota	Capital social		Prejuízos acumulados	Total	Resultado Atribuído a não controladores
		Capital subscrito	Reserva de lucros			
Lucros/prejuízo do exercício			(20.567)	(20.567)		(2.258)
Saldo final em 31 de dezembro de 2020				(6.499)	(6.499)	(649)
Lucros/prejuízo do exercício			2.010	(27.065)	(27.065)	(2.907)
Saldo final em 31 de dezembro de 2021	15		2.010	(47.153)	(47.153)	(4.915)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional – A Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, com endereço registrado na Rua dos Pinheiros nº 610, bairro Pinheiros, situada na cidade de São Paulo, sendo controlada pela Entre Payments Serviços de Pagamento S.A. Foi constituída no Brasil em 22 de fevereiro de 2013 e tem como objetivo principal a prestação de serviços relacionados à captura de transações com cartões de crédito e de débito, bem como a prestação de serviços correlatos, tais como o credenciamento de estabelecimentos comerciais e de prestadores de serviços, o aluguel, a instalação e a manutenção de terminais eletrônicos e a coleta de dados e de processamento de transações eletrônicas. A Companhia teve seu primeiro ano operacional completo em 2013 e encontra-se em fase de expansão e crescimento de suas operações. As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade normal dos negócios da Companhia, que está suportado por um plano de negócios formalizado que considera crescimento no volume de captura de transações com cartões de débito e crédito, aumento da força de vendas e parcerias com novas bandeiras, ocasionando crescimento e resultado positivo futuro. **Eventos significativos do período:** O ano de 2021 permaneceu totalmente atípico em relação às expectativas da Administração, pois o coronavírus (COVID-19) era (e continua sendo) uma emergência de saúde a nível global. O surto desencadeou decisões significativas de governos e entidades do setor privado, que somadas ao impacto potencial do surto, aumentaram o grau de incerteza para os agentes econômicos e, desde então, têm gerado impactos relevantes nos valores reconhecidos nas demonstrações financeiras. Considerando toda a situação de disseminação do surto, a Companhia entende que a projeção de receitas e dos fluxos de caixa operacionais do ano de 2021 foi duramente afetada e houve necessidade de reavaliar todo o planejamento realizado pela Administração. Contudo, em razão da retomada no fim do ano de 2021, mesmo que no formato híbrido, o comércio e as operações começaram a ser retomadas, mas os impactos ainda se refletem no resultado e nos fluxos de caixa operacionais estimados. Em 13 de novembro de 2021, a Entre Investimentos adquiriu 100% da Global Payments South América, Brasil – Serviços de Pagamentos S.A. (HD) e a participação em sua controlada Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (JV). A nova Administração avalia que a partir do 2º semestre de 2022 a Companhia terá fortes investimentos na operação e melhoria das margens. Até a data de autorização para emissão dessas demonstrações financeiras, as seguintes principais medidas foram tomadas: **1.** Trabalho profundo de revisão de gastos visando renegociação dos contratos com os fornecedores da Companhia e cortes em despesas não essenciais. **2.** Retomada de novas contratações de pessoal. **3.** Reestruturação do staff da Companhia. **4.** Reestruturação das condições dos empréstimos e financiamentos da Companhia com instituições financeiras, assim como dos prazos de pagamentos a fornecedores e antecipações requisitadas pelos lojistas para mitigar eventuais riscos de liquidez. Entre as principais medidas, a aproximação dos prazos de cessão e a antecipação nas operações diárias de financiamento foram acontecimentos chave para assegurar a sobrevivência da Companhia durante os vários períodos de restrições, que impuseram o fechamento do comércio. Por fim, a Companhia também está revendo o planejamento estratégico de vendas para se adequar ao momento e se preparar para uma retomada do consumo no segundo semestre de 2022 e início de 2023.

2. Apresentação das demonstrações financeiras e resumo das principais práticas contábeis – **2.1. Declaração de conformidade e aprovação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil encontram-se em conformidade com a legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração da Companhia em 27 de junho de 2022. **2.2. Base de elaboração:** As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico avaliando como base o custo amortizado, registrando os ativos e passivos financeiros atualizados contra o resultado do exercício, quando aplicável. **2.3. Moeda funcional e de apresentação:** As demonstrações financeiras estão apresentadas em moeda nacional (R\$, Real), que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **2.4. Valores em moeda estrangeira ou sujeitos à atualização monetária:** Os ativos e passivos financeiros denominados em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional por meio da taxa de câmbio na data de encerramento do balanço. Os ganhos e as perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e os passivos financeiros são reconhecidos no resultado do exercício, na rubrica “variação cambial”, pertencente ao grupo de resultado financeiro, quando aplicável. Ativos e passivos não financeiros adquiridos ou contratados em moeda estrangeira são convertidos com base nas taxas de câmbio das datas das transações ou nas datas de avaliação ao valor justo, quando este é utilizado. Os ativos e passivos em Reais (R\$) sujeitos à indexação contratual ou legal são corrigidos na data do balanço pela aplicação do índice de correção correspondente. Ganhos e perdas decorrentes de variações monetárias são reconhecidos no resultado do exercício em bases correntes. **2.5. Uso de estimativas:** As estimativas contábeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, de acordo com o julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras, as quais são revisadas anualmente pela Administração. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões necessárias para determinação de provisão para perda do valor recuperável de ativo imobilizado e ativo intangível, impostos diferidos e provisão para risco. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em virtude das imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. **2.6. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa podem incluir caixa, depósitos bancários e outros investimentos imediatamente conversíveis em caixa ou com prazo de vencimento igual ou inferior a 90 dias a contar da data de aquisição e com baixo risco de mudança de valor, utilizados no pagamento das obrigações de curto prazo. **2.7. Instrumentos financeiros:** **2.7.1. Classificação:** A Companhia pode classificar seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao custo amortizado, valor justo por meio

de resultados abrangentes e valor justo por meio de resultado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos e suas características contratuais. A Administração determina a classificação de seus ativos e passivos financeiros no reconhecimento inicial. **2.7.2. Contas a receber:** São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. Esses ativos são mensurados inicialmente pelo preço da transação e acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e os financiamentos são medidos pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço (esses são classificados como ativos não circulantes). **2.7.2.1. Contas a receber de bancos emissores e contas a pagar a estabelecimentos comerciais:** Os valores a receber junto aos bancos emissores de cartões são ativos financeiros, com recebimentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativos circulantes, com prazo de vencimento igual ou inferior a 12 meses da data-base do balanço. Esses montantes referem-se aos valores das transações realizadas pelos titulares de cartões de crédito e débito emitidos por instituições financeiras licenciadas pelas bandeiras. O saldo de contas a receber de bancos emissores está líquido das taxas de intercâmbio cobradas pelos próprios bancos emissores. O contas a pagar aos estabelecimentos comerciais são passivos financeiros, com pagamentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como passivos circulantes, com prazo de vencimento igual ou inferior a 12 meses da data-base do balanço. Esses montantes referem-se aos valores das transações realizadas pelos titulares dos cartões em estabelecimentos credenciados pertencentes ao sistema da Companhia. O saldo de contas a pagar a estabelecimentos está deduzido das taxas cobradas pela Companhia, bandeiras e bancos emissores. De forma geral, o prazo de liquidação dos valores a receber junto aos bancos emissores é em média de 28 dias para transações a crédito e de 2 dias para transações a débito, e o prazo médio de liquidação da Companhia com os estabelecimentos comerciais é de 30 dias. **2.7.3. Reconhecimento e mensuração:** As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação (data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo). As aplicações financeiras são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo, acrescido dos custos da transação para todos os ativos financeiros não classificados como ao valor justo por meio de resultado. Os ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado são inicialmente reconhecidos pelo valor justo e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros mensurados ao valor justo através de resultado são, subsequentemente, contabilizados pelo valor justo. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros. **2.7.4. Provisão para perdas esperadas:** A Companhia avalia, no final de cada período, se há evidência de perdas esperadas referente aos seus ativos financeiros. Após o reconhecimento inicial dos ativos poderá ser estimado de maneira confiável (um “evento de perda”) e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros. Os critérios que a Companhia utiliza para determinar se há evidência objetiva de uma perda esperada incluem: **a.** Dificuldade financeira relevante do emissor dos cartões. **b.** Uma quebra de contrato, como inadimplência ou mora no pagamento dos juros ou principal. **c.** Torna-se provável que o banco emissor declare falência ou outra reorganização financeira. **d.** O desaparecimento de um mercado ativo para aquele ativo financeiro em razão das dificuldades financeiras. **e.** Dados observáveis indicando que há uma redução mensurável nos futuros fluxos de caixa estimados a partir de uma carteira de ativos financeiros desde o reconhecimento inicial daqueles ativos, embora a diminuição não possa ainda ser identificada com os ativos financeiros individuais na carteira, incluindo: • Mudanças adversas na situação do pagamento dos bancos emissores. • Condições econômicas nacionais ou locais que se correlacionam com as inadimplências sobre os ativos na carteira. • O montante do prejuízo é mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados descontados à taxa de juros em vigor original dos ativos financeiros. O valor contábil do ativo é reduzido e o valor do prejuízo é reconhecido na demonstração do resultado. Caso, num período subsequente, o valor da perda esperada diminuir e a diminuição puder ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após a perda esperada ser reconhecida (como uma melhoria na classificação de crédito do devedor), a reversão da perda esperada reconhecida anteriormente será identificada na demonstração do resultado. **2.8. Imobilizado:** O imobilizado é mensurado pelo custo histórico de aquisição, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (perda esperada). Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado. Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado. Gastos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, menos seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado.

2.9. Intangível: Os ativos intangíveis são mensurados ao custo menos quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (perda esperada). O custo de aquisição é reconhecido linearmente com base na vida útil estimada dos ativos.

Demonstrações de Resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)	Nota	2021		2020	
		2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	17	46.543	52.207		
Custo dos serviços prestados	18	(47.942)	(53.095)		
Resultado bruto		(1.399)	(888)		
Despesas operacionais					
Despesas gerais e administrativas	20	(28.366)	(16.605)		
Despesas comerciais	19	(301)	(307)		
Despesas tributárias	22	(2.724)	(5.351)		
Outras despesas operacionais		(254)	(47)		
Resultado antes do resultado financeiro e dos tributos		(33.044)	(23.198)		
Despesas/receitas financeiras					
Receitas financeiras	21	49.673	29.537		
Despesas financeiras	21	(47.061)	(18.262)		
Lucro/prejuízo antes de IRPJ e CSLL		(30.432)	(11.923)		
Imposto de renda e contribuição social diferido	16	10.346	5.424		
Lucro/prejuízo líquido do exercício		(20.086)	(6.499)		
Lucro/prejuízo líquido do exercício por ação		(2.009)	(649)		
Atribuível a:					
Acionistas não controladores		(2.009)	(650)		
Acionistas controladores		(18.077)	(5.849)		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações de Resultados Abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)	Nota	2021		2020	
		2021	2020	2021	2020
Lucro/prejuízo líquido do exercício		(20.086)	(6.499)		
Outros resultados abrangentes					
Resultado abrangente do exercício		(20.086)	(6.499)		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Método Indireto

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)	Notas	2021		2020	
		2021	2020	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro/prejuízo líquido do exercício		(20.086)	(6.499)		
Depreciação e amortização	7 e 8	8.169	9.989		
Perda na baixa de bens imobilizados e intangíveis	7 e 8	836	2.555		
Provisão para perdas esperadas		3.148	684		
Provisão para contingências	14	(1.378)			
Demais provisões	12	(1.191)			
Impostos diferidos	6	(10.346)	(5.424)		
Fluxo de caixa das atividades operacionais		(20.848)	1.305		
Fluxo de caixa das atividades operacionais ativas					
(Aumento)/redução de contas a receber	4	300.806	(403.967)		
(Aumento)/redução de tributos correntes a recuperar	5	716	(666)		
(Aumento)/redução de depósitos judiciais	14.d	(4.991)	(3.366)		
(Aumento)/redução de despesas antecipadas		(19)	(39)		
(Aumento)/redução de outros ativos		(1.324)	(49)		
(Aumento)/redução de adiantamentos a funcionários		(10)	(20)		
(Aumento)/redução de adiantamentos a fornecedores		(138)	2		
Fluxo de caixa das atividades operacionais passivas					
Aumento/(redução) de contas a pagar estabelecimentos comerciais	9	(242.689)	461.236		
Aumento/(redução) de valores a repassar às bandeiras	10	(950)	(628)		
Aumento/(redução) de fornecedores	11	(1.173)	(3.178)		
Aumento/(redução) de obrigações sociais e trabalhistas		(51)	(123)		
Aumento/(redução) de obrigações fiscais		1.860	1.994		
Aumento/(redução) de outras provisões	12		(1.175)		
Aumento/(redução) de contingências	14		(4.642)		
Aumento/(redução) de outras obrigações		466	(41)		
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais		31.655	46.643		
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Aquisição de imobilizado	7				
Aquisição de intangível	8	(2.819)	(7.354)		
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		(2.819)	(7.354)		
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Contas a pagar à controladora	13	(11.817)	(11.939)		
Empréstimos e financiamentos		19.118			
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento		7.301	(11.939)		
Fluxo de caixa líquido		36.138	27.350		
Demonstração do aumento/(redução) em caixa e equivalentes de caixa					
Caixa e equivalentes de caixa – no início do exercício	3	31.453	4.103		
Caixa e equivalentes de caixa – no final do exercício	3	67.591	31.453		
Aumento/(redução) em caixa e equivalentes de caixa		36.138	27.350		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Vida útil

Sistema de processamento de transações	5 anos
Software operacional	5 anos
Licença de bandeira	5 anos
Software (web service portal)	5 anos
Plataforma Global Payments	5 anos

2.10. Imposto de renda e contribuição social corrente: A provisão para imposto de renda e contribuição social é baseada no lucro tributável do exercício. O lucro tributável difere do lucro apresentado na demonstração do resultado, em virtude da exclusão de receitas não tributáveis ou despesas não dedutíveis, e da exclusão de resultados negativos de exercícios anteriores

... continuação		Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A.																																																																																																							
<p>Operacional: A receita é reconhecida pelo regime de competência e mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida de quaisquer estimativas de devoluções, descontos comerciais e/ou bonificações concedidos para as operações com as bandeiras. A receita é reconhecida na data da captura da transação em sua totalidade, independentemente da data de liquidação com os estabelecimentos. b. Receitas financeiras: A receita financeira de pré-pagamento é reconhecida pelo regime de competência e mensurada pelo valor justo das operações de antecipações de créditos a prazo para os estabelecimentos comerciais. 2.14. Cessão de crédito: As operações de cessão de crédito são contabilizadas com base na modalidade da operação, sendo para as cessões com coobrigação o reconhecimento inicial do montante recebido em contrapartida a um passivo e os encargos apropriados ao longo do prazo da cessão, pela taxa de juros efetiva. Na modalidade sem coobrigação, o montante recebido inicialmente é contabilizado em conta redutora das contas a receber pela transferência do direito e os encargos são apropriados no momento da contratação. 2.15. Novas normas emitidas adotadas: Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2021. Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações contábeis da Companhia: • Concessões de aluguel relacionadas à COVID-19 (alteração ao CPC 06) • Referência à estrutura conceitual (alterações ao CPC 15) • Classificação do passivo em circulante ou não circulante (alterações ao CPC 26).</p>		<p>Imposto de renda e contribuição social 2021 2020 643 1.371 Auto retenção de IRRF 2.751 2.683 Provisões impostos Elo 39 95 Total 3.433 4.149</p>																																																																																																							
<p>3. Caixa e equivalentes de caixa</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Bancos – conta corrente</td> <td>3.473</td> <td>11.149</td> </tr> <tr> <td>Bancos – aplicação financeira (i)</td> <td>64.118</td> <td>20.304</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>67.591</td> <td>31.453</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) A Companhia apresenta seu principal saldo de aplicação financeira com resgate imediato no montante R\$ 64.117 em 2021 e de R\$ 20.304 em 2020 em CDB (Certificado de Depósito Bancário) na instituição financeira do BRB, cuja remuneração ocorreu proporcionalmente ao período que esteve aplicado com a taxa 103% em 2021 e 101% em 2020 do CDI (Certificado de Depósito Interbancário).</p>			2021	2020	Bancos – conta corrente	3.473	11.149	Bancos – aplicação financeira (i)	64.118	20.304	Total	67.591	31.453	<p>6. Impostos fiscais diferidos</p> <p>Créditos tributários</p> <p>Saldo inicial em 1º de janeiro de 2017 3.015 Realização de saldo por prejuízo fiscal em 2018 (357) Saldo final em 31 de dezembro de 2018 2.658 Constituição por prejuízo fiscal em 2019 896 Saldo final em 31 de dezembro de 2019 3.554 Constituição por prejuízo fiscal em 2020 5.424 Saldo final em 31 de dezembro de 2020 8.978 Constituição por prejuízo fiscal em 2021 10.346 Saldo final em 31 de dezembro de 2021 19.324</p> <p>a. Previsão de realização dos créditos tributários sobre prejuízo fiscal: A projeção de realização do crédito tributário foi elaborada com base em estudo do cenário atual e futuro, efetuado em 31 de dezembro de 2021, cujas premissas principais utilizadas nas projeções foram os indicadores macroeconômicos e de produção e custo de captação. O imposto de renda e a contribuição social diferidos serão realizados à medida que as diferenças temporárias sejam revertidas ou se enquadrem nos parâmetros de dedutibilidade fiscal ou quando os prejuízos fiscais forem compensados. Apresenta-se a seguir a estimativa de realização desses créditos tributários.</p>																																																																																											
	2021	2020																																																																																																							
Bancos – conta corrente	3.473	11.149																																																																																																							
Bancos – aplicação financeira (i)	64.118	20.304																																																																																																							
Total	67.591	31.453																																																																																																							
<p>4. Contas a receber</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Contas a receber estabelecimentos comerciais</td> <td>7.411</td> <td>5.196</td> </tr> <tr> <td>Tarifas Mastercard</td> <td>1.730</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Valores a receber dos bancos emissores – transações parceladas (i)</td> <td>957.172</td> <td>904.640</td> </tr> <tr> <td>Valores a receber dos bancos emissores – transações agendadas (ii)</td> <td>415.333</td> <td>368.678</td> </tr> <tr> <td>Operações de crédito cedidas sem coobrigação (iii)</td> <td>(656.319)</td> <td>(231.636)</td> </tr> <tr> <td>Operações contestadas (iv)</td> <td>952</td> <td>584</td> </tr> <tr> <td>Estoque remuneração Elo a repassar (504)</td> <td>(504)</td> <td>(444)</td> </tr> <tr> <td>Provisão para perdas esperadas (v)</td> <td>(3.197)</td> <td>(49)</td> </tr> <tr> <td>Transitória de recebimento nacional</td> <td>796</td> <td>(67)</td> </tr> <tr> <td>Transitória de recebimento internacional</td> <td>20.403</td> <td>829</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>743.777</td> <td>1.047.731</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Transações parceladas – São decorrentes da captura das transações parceladas com cartões de crédito com liquidação acima de 28 dias da data do processamento. (ii) Transações agendadas – São decorrentes da captura das transações com cartões de crédito e débito com liquidação em até 28 dias da data do processamento. (iii) Operações de crédito cedidas sem coobrigação – São decorrentes de contratos realizados com os bancos. (iv) Transações contestadas (chargeback) – São as contestações de uma compra on-line realizada através de cartão de débito ou crédito. (v) A provisão para perdas esperadas no montante de R\$ 3.197 em 2021 e R\$ 49 em 2020, é referente ao saldo a receber de estabelecimentos comerciais que tenham sido contestados a mais de 90 dias. A movimentação entre 2021 e 2020 é refletida abaixo:</p>			2021	2020	Contas a receber estabelecimentos comerciais	7.411	5.196	Tarifas Mastercard	1.730	-	Valores a receber dos bancos emissores – transações parceladas (i)	957.172	904.640	Valores a receber dos bancos emissores – transações agendadas (ii)	415.333	368.678	Operações de crédito cedidas sem coobrigação (iii)	(656.319)	(231.636)	Operações contestadas (iv)	952	584	Estoque remuneração Elo a repassar (504)	(504)	(444)	Provisão para perdas esperadas (v)	(3.197)	(49)	Transitória de recebimento nacional	796	(67)	Transitória de recebimento internacional	20.403	829	Total	743.777	1.047.731	<p>7. Imobilizado</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Equipamentos POS (i)</td> <td>6.093</td> <td>106</td> </tr> <tr> <td>Equipamentos Pinpad (i)</td> <td>-</td> <td>19</td> </tr> <tr> <td>Benefetórias</td> <td>-</td> <td>19</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>6.093</td> <td>144</td> </tr> </tbody> </table> <p>Balanco em 1º de janeiro 2020</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Adições</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Baixas e transferências</td> <td>(2.439)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Depreciação</td> <td>(2.762)</td> <td>(34)</td> </tr> <tr> <td>Baixas e transferências de depreciações</td> <td>2.113</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Saldo residual em 31 de dezembro 2020</td> <td>3.005</td> <td>72</td> </tr> <tr> <td>Custo de aquisição</td> <td>19.949</td> <td>242</td> </tr> <tr> <td>Depreciação acumulada</td> <td>(16.944)</td> <td>(170)</td> </tr> <tr> <td>Balanco em 31 de dezembro 2020</td> <td>3.005</td> <td>72</td> </tr> <tr> <td>Adições</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Baixas e transferências</td> <td>(7.640)</td> <td>1.577</td> </tr> <tr> <td>Depreciação</td> <td>(1.123)</td> <td>(67)</td> </tr> <tr> <td>Baixas e transferências de depreciações</td> <td>6.564</td> <td>(1.338)</td> </tr> <tr> <td>Saldo residual em 31 de dezembro 2021</td> <td>806</td> <td>244</td> </tr> <tr> <td>Custo de aquisição</td> <td>12.309</td> <td>1.819</td> </tr> <tr> <td>Depreciação acumulada</td> <td>(11.503)</td> <td>(1.576)</td> </tr> <tr> <td>Balanco em 31 de dezembro 2021</td> <td>806</td> <td>243</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) A taxa anual de depreciação é de 20%.</p>			2021	2020	Equipamentos POS (i)	6.093	106	Equipamentos Pinpad (i)	-	19	Benefetórias	-	19	Total	6.093	144		2021	2020	Adições	-	-	Baixas e transferências	(2.439)	-	Depreciação	(2.762)	(34)	Baixas e transferências de depreciações	2.113	-	Saldo residual em 31 de dezembro 2020	3.005	72	Custo de aquisição	19.949	242	Depreciação acumulada	(16.944)	(170)	Balanco em 31 de dezembro 2020	3.005	72	Adições	-	-	Baixas e transferências	(7.640)	1.577	Depreciação	(1.123)	(67)	Baixas e transferências de depreciações	6.564	(1.338)	Saldo residual em 31 de dezembro 2021	806	244	Custo de aquisição	12.309	1.819	Depreciação acumulada	(11.503)	(1.576)	Balanco em 31 de dezembro 2021	806	243
	2021	2020																																																																																																							
Contas a receber estabelecimentos comerciais	7.411	5.196																																																																																																							
Tarifas Mastercard	1.730	-																																																																																																							
Valores a receber dos bancos emissores – transações parceladas (i)	957.172	904.640																																																																																																							
Valores a receber dos bancos emissores – transações agendadas (ii)	415.333	368.678																																																																																																							
Operações de crédito cedidas sem coobrigação (iii)	(656.319)	(231.636)																																																																																																							
Operações contestadas (iv)	952	584																																																																																																							
Estoque remuneração Elo a repassar (504)	(504)	(444)																																																																																																							
Provisão para perdas esperadas (v)	(3.197)	(49)																																																																																																							
Transitória de recebimento nacional	796	(67)																																																																																																							
Transitória de recebimento internacional	20.403	829																																																																																																							
Total	743.777	1.047.731																																																																																																							
	2021	2020																																																																																																							
Equipamentos POS (i)	6.093	106																																																																																																							
Equipamentos Pinpad (i)	-	19																																																																																																							
Benefetórias	-	19																																																																																																							
Total	6.093	144																																																																																																							
	2021	2020																																																																																																							
Adições	-	-																																																																																																							
Baixas e transferências	(2.439)	-																																																																																																							
Depreciação	(2.762)	(34)																																																																																																							
Baixas e transferências de depreciações	2.113	-																																																																																																							
Saldo residual em 31 de dezembro 2020	3.005	72																																																																																																							
Custo de aquisição	19.949	242																																																																																																							
Depreciação acumulada	(16.944)	(170)																																																																																																							
Balanco em 31 de dezembro 2020	3.005	72																																																																																																							
Adições	-	-																																																																																																							
Baixas e transferências	(7.640)	1.577																																																																																																							
Depreciação	(1.123)	(67)																																																																																																							
Baixas e transferências de depreciações	6.564	(1.338)																																																																																																							
Saldo residual em 31 de dezembro 2021	806	244																																																																																																							
Custo de aquisição	12.309	1.819																																																																																																							
Depreciação acumulada	(11.503)	(1.576)																																																																																																							
Balanco em 31 de dezembro 2021	806	243																																																																																																							
<p>8. Intangível</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Software operacional</td> <td>4.515</td> <td>1.080</td> </tr> <tr> <td>Adições</td> <td>3.429</td> <td>1.395</td> </tr> <tr> <td>Baixas e transferências</td> <td>(7)</td> <td>(2.150)</td> </tr> <tr> <td>Amortização</td> <td>(1.843)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Baixas e transferências amortização</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Saldo residual em 31 de dezembro 2020</td> <td>6.094</td> <td>325</td> </tr> <tr> <td>Custo de aquisição</td> <td>12.489</td> <td>325</td> </tr> <tr> <td>Amortização acumulada</td> <td>(6.395)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Balanco em 31 de dezembro 2020</td> <td>6.094</td> <td>325</td> </tr> <tr> <td>Adições</td> <td>883</td> <td>101</td> </tr> <tr> <td>Baixas e transferências</td> <td>-</td> <td>(184)</td> </tr> <tr> <td>Amortização</td> <td>(2.199)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Baixas e transferências amortização</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Saldo residual em 31 de dezembro 2021</td> <td>4.778</td> <td>242</td> </tr> <tr> <td>Custo de aquisição</td> <td>13.372</td> <td>242</td> </tr> <tr> <td>Amortização acumulada</td> <td>(8.594)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Balanco em 31 de dezembro 2021</td> <td>4.778</td> <td>242</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) Refere-se ao desenvolvimento de software operacional em andamento. (ii) Projetos relacionados ao desenvolvimento e à implantação de novas bandeiras.</p>			2021	2020	Software operacional	4.515	1.080	Adições	3.429	1.395	Baixas e transferências	(7)	(2.150)	Amortização	(1.843)	-	Baixas e transferências amortização	-	-	Saldo residual em 31 de dezembro 2020	6.094	325	Custo de aquisição	12.489	325	Amortização acumulada	(6.395)	-	Balanco em 31 de dezembro 2020	6.094	325	Adições	883	101	Baixas e transferências	-	(184)	Amortização	(2.199)	-	Baixas e transferências amortização	-	-	Saldo residual em 31 de dezembro 2021	4.778	242	Custo de aquisição	13.372	242	Amortização acumulada	(8.594)	-	Balanco em 31 de dezembro 2021	4.778	242	<p>9. Contas a pagar estabelecimentos comerciais – Os valores a pagar são representados por valores devidos aos estabelecimentos comerciais, referentes a transações capturadas e não processadas até o último dia de cada mês.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Valores a pagar dos estabelecimentos – agendamento de crédito</td> <td>839.092</td> <td>1.062.393</td> </tr> <tr> <td>Valores a pagar dos estabelecimentos – liquidações a processar⁽ⁱ⁾</td> <td>24.955</td> <td>41.328</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>417</td> <td>3.432</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>864.464</td> <td>1.107.153</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) São valores de pagamento do dia originados através da conta de agendamento. Os valores demonstrados no quadro como "Outros" se referem à conta transitória de liquidação, PV recuperação de aluguel e conta de valores retidos por suspeita de fraude na operação, nos quais são contabilizados os valores a pagar para os estabelecimentos que têm inconsistências na operação ou de domicílio bancário, para os quais existem tratativas de regularização para ser efetivado o pagamento.</p>			2021	2020	Valores a pagar dos estabelecimentos – agendamento de crédito	839.092	1.062.393	Valores a pagar dos estabelecimentos – liquidações a processar ⁽ⁱ⁾	24.955	41.328	Outros	417	3.432	Total	864.464	1.107.153																																	
	2021	2020																																																																																																							
Software operacional	4.515	1.080																																																																																																							
Adições	3.429	1.395																																																																																																							
Baixas e transferências	(7)	(2.150)																																																																																																							
Amortização	(1.843)	-																																																																																																							
Baixas e transferências amortização	-	-																																																																																																							
Saldo residual em 31 de dezembro 2020	6.094	325																																																																																																							
Custo de aquisição	12.489	325																																																																																																							
Amortização acumulada	(6.395)	-																																																																																																							
Balanco em 31 de dezembro 2020	6.094	325																																																																																																							
Adições	883	101																																																																																																							
Baixas e transferências	-	(184)																																																																																																							
Amortização	(2.199)	-																																																																																																							
Baixas e transferências amortização	-	-																																																																																																							
Saldo residual em 31 de dezembro 2021	4.778	242																																																																																																							
Custo de aquisição	13.372	242																																																																																																							
Amortização acumulada	(8.594)	-																																																																																																							
Balanco em 31 de dezembro 2021	4.778	242																																																																																																							
	2021	2020																																																																																																							
Valores a pagar dos estabelecimentos – agendamento de crédito	839.092	1.062.393																																																																																																							
Valores a pagar dos estabelecimentos – liquidações a processar ⁽ⁱ⁾	24.955	41.328																																																																																																							
Outros	417	3.432																																																																																																							
Total	864.464	1.107.153																																																																																																							
<p>10. Valores a repassar às bandeiras – Os montantes registrados nessa conta referem-se a tarifas de utilização dos arranjos de pagamentos das bandeiras. Em 31 de dezembro de 2020 o montante é de R\$ 950 e em dezembro de 2021 os valores foram zerados.</p>		<p>11. Fornecedores</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Licença de bandeiras</td> <td>-</td> <td>94</td> </tr> <tr> <td>Serviços prestados por terceiros</td> <td>1.605</td> <td>1.251</td> </tr> <tr> <td>Provisões</td> <td>93</td> <td>1.526</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.698</td> <td>2.871</td> </tr> </tbody> </table> <p>As provisões são estimadas pela Companhia para atender às despesas esperadas, consideradas certas ou de alta possibilidade de ocorrência. São representadas por projeções de gastos ligadas diretamente à atividade, as quais são reconhecidas como provisões e a partir da sua realização são estornadas no resultado como provisão e reconhecidas no resultado como despesa efetiva com base em documentação emitida na competência. Abaixo estão relacionados os saldos de provisões separadas por fornecedor:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Gev Express Entregas Rápidas Ltda. ME</td> <td>5</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Hewlett – Packard Brasil Ltda.</td> <td>-</td> <td>967</td> </tr> <tr> <td>Leega Consultoria & Informática Ltda.</td> <td>34</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Lella Tour Agência de Viagens Ltda.</td> <td>-</td> <td>3</td> </tr> <tr> <td>Lyra Network Telecomunicações Ltda.</td> <td>-</td> <td>206</td> </tr> <tr> <td>Movingpay Soluções De Pagamentos Ltda.</td> <td>20</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Profit Sharing</td> <td>-</td> <td>735</td> </tr> <tr> <td>PS Publicidade e Serviços Ltda.</td> <td>31</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Redsys Serviços de Processamento S.L.</td> <td>-</td> <td>(424)</td> </tr> <tr> <td>SJC Administração de Terceiros S/S Ltda.</td> <td>4</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Tefi Tecnologia e Sistemas Integrados Ltda.</td> <td>-</td> <td>39</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>94</td> <td>1.526</td> </tr> </tbody> </table>			2021	2020	Licença de bandeiras	-	94	Serviços prestados por terceiros	1.605	1.251	Provisões	93	1.526	Total	1.698	2.871		2021	2020	Gev Express Entregas Rápidas Ltda. ME	5	-	Hewlett – Packard Brasil Ltda.	-	967	Leega Consultoria & Informática Ltda.	34	-	Lella Tour Agência de Viagens Ltda.	-	3	Lyra Network Telecomunicações Ltda.	-	206	Movingpay Soluções De Pagamentos Ltda.	20	-	Profit Sharing	-	735	PS Publicidade e Serviços Ltda.	31	-	Redsys Serviços de Processamento S.L.	-	(424)	SJC Administração de Terceiros S/S Ltda.	4	-	Tefi Tecnologia e Sistemas Integrados Ltda.	-	39	Total	94	1.526																																																
	2021	2020																																																																																																							
Licença de bandeiras	-	94																																																																																																							
Serviços prestados por terceiros	1.605	1.251																																																																																																							
Provisões	93	1.526																																																																																																							
Total	1.698	2.871																																																																																																							
	2021	2020																																																																																																							
Gev Express Entregas Rápidas Ltda. ME	5	-																																																																																																							
Hewlett – Packard Brasil Ltda.	-	967																																																																																																							
Leega Consultoria & Informática Ltda.	34	-																																																																																																							
Lella Tour Agência de Viagens Ltda.	-	3																																																																																																							
Lyra Network Telecomunicações Ltda.	-	206																																																																																																							
Movingpay Soluções De Pagamentos Ltda.	20	-																																																																																																							
Profit Sharing	-	735																																																																																																							
PS Publicidade e Serviços Ltda.	31	-																																																																																																							
Redsys Serviços de Processamento S.L.	-	(424)																																																																																																							
SJC Administração de Terceiros S/S Ltda.	4	-																																																																																																							
Tefi Tecnologia e Sistemas Integrados Ltda.	-	39																																																																																																							
Total	94	1.526																																																																																																							
<p>12. Outras provisões</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Provisão para perdas (*)</td> <td>233</td> <td>1.345</td> </tr> <tr> <td>Executive bônus</td> <td>232</td> <td>311</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>465</td> <td>1.656</td> </tr> </tbody> </table> <p>(*) Valores residuais referentes à parceria comercial do Banco do Nordeste e do Banco do Estado do Sergipe compensados em 2022.</p>			2021	2020	Provisão para perdas (*)	233	1.345	Executive bônus	232	311	Total	465	1.656	<p>13. Partes relacionadas – Abaixo esta a parte relacionada da Global Payments Serviços de Pagamentos S.A.: • Entre Payments – Serviços de Pagamentos S.A. ("Controladora")</p>																																																																																											
	2021	2020																																																																																																							
Provisão para perdas (*)	233	1.345																																																																																																							
Executive bônus	232	311																																																																																																							
Total	465	1.656																																																																																																							
<p>14. Contingências – Em 2018, a Companhia realizou a composição de processos judiciais reclassificando o saldo de contas a pagar, valores que foram pagos e reconhecidos na rubrica de depósitos judiciais.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Processos judiciais</td> <td>19.434</td> <td>20.812</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>19.434</td> <td>20.812</td> </tr> </tbody> </table>			2021	2020	Processos judiciais	19.434	20.812	Total	19.434	20.812	<p>15. Capital social – O capital social em 31 de dezembro de 2021 apresenta o montante de R\$ 2.010 (dois milhões e dez mil reais) representado por ações de R\$ 1,00 (um real) cada, conforme relacionado abaixo:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Ações (milhares)</th> <th>Capital subscrito</th> <th>Capital a integralizar</th> <th>Capital social integralizado</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Acionista</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Entre Payments – Serv. de</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pagamento S.A. (i)</td> <td>1.809</td> <td>1.809</td> <td>-</td> <td>1.809</td> </tr> <tr> <td>Cartão BRB S.A. (i)</td> <td>201</td> <td>201</td> <td>-</td> <td>201</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>2.010</td> <td>2.010</td> <td>-</td> <td>2.010</td> </tr> </tbody> </table>			Ações (milhares)	Capital subscrito	Capital a integralizar	Capital social integralizado	Acionista					Entre Payments – Serv. de					Pagamento S.A. (i)	1.809	1.809	-	1.809	Cartão BRB S.A. (i)	201	201	-	201	Total	2.010	2.010	-	2.010																																																															
	2021	2020																																																																																																							
Processos judiciais	19.434	20.812																																																																																																							
Total	19.434	20.812																																																																																																							
	Ações (milhares)	Capital subscrito	Capital a integralizar	Capital social integralizado																																																																																																					
Acionista																																																																																																									
Entre Payments – Serv. de																																																																																																									
Pagamento S.A. (i)	1.809	1.809	-	1.809																																																																																																					
Cartão BRB S.A. (i)	201	201	-	201																																																																																																					
Total	2.010	2.010	-	2.010																																																																																																					
<p>16. Imposto de renda e contribuição social</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social</td> <td>(30.432)</td> <td>(11.923)</td> </tr> <tr> <td>Adições, exclusões e compensações na base de cálculo:</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Outras despesas não dedutíveis líquidas</td> <td>6.968</td> <td>4.161</td> </tr> <tr> <td>Provisões não dedutíveis líquidas (1)</td> <td>(6.965)</td> <td>(8.191)</td> </tr> <tr> <td>Base de cálculo do IRPJ e da CSLL</td> <td>(30.429)</td> <td>(15.953)</td> </tr> <tr> <td>IRPJ – Alíquota de 15% e adicional de 10%</td> <td>7.607</td> <td>3.988</td> </tr> <tr> <td>CSLL – Alíquota de 9%</td> <td>2.739</td> <td>1.436</td> </tr> <tr> <td>Total da despesa de imposto de renda e contribuição social correntes</td> <td>10.346</td> <td>5.424</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) O valor de provisões não dedutíveis é composto pelas contas de provisão de processamentos de transações, recuperação de aluguel, despesas financeiras, serviços de terceiros, backoffice, parcerias comerciais, brindes, field services, web hosting e IT consultancy.</p>			2021	2020	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(30.432)	(11.923)	Adições, exclusões e compensações na base de cálculo:			Outras despesas não dedutíveis líquidas	6.968	4.161	Provisões não dedutíveis líquidas (1)	(6.965)	(8.191)	Base de cálculo do IRPJ e da CSLL	(30.429)	(15.953)	IRPJ – Alíquota de 15% e adicional de 10%	7.607	3.988	CSLL – Alíquota de 9%	2.739	1.436	Total da despesa de imposto de renda e contribuição social correntes	10.346	5.424	<p>17. Receita operacional líquida – A receita operacional é composta substancialmente pelas comissões cobradas de estabelecimentos comerciais e pelo aluguel de equipamentos POS.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receita operacional</td> <td>32.274</td> <td>30.158</td> </tr> <tr> <td>Receita locação POS/Pinpad</td> <td>6.978</td> <td>8.882</td> </tr> <tr> <td>Transações com cartões de débito</td> <td>13.339</td> <td>19.238</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas</td> <td>271</td> <td>819</td> </tr> <tr> <td>Impostos incidentes sobre receitas e outras deduções</td> <td>(6.139)</td> <td>(6.890)</td> </tr> <tr> <td>Receita líquida de vendas</td> <td>46.443</td> <td>52.207</td> </tr> </tbody> </table>			2021	2020	Receita operacional	32.274	30.158	Receita locação POS/Pinpad	6.978	8.882	Transações com cartões de débito	13.339	19.238	Outras receitas	271	819	Impostos incidentes sobre receitas e outras deduções	(6.139)	(6.890)	Receita líquida de vendas	46.443	52.207																																																						
	2021	2020																																																																																																							
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(30.432)	(11.923)																																																																																																							
Adições, exclusões e compensações na base de cálculo:																																																																																																									
Outras despesas não dedutíveis líquidas	6.968	4.161																																																																																																							
Provisões não dedutíveis líquidas (1)	(6.965)	(8.191)																																																																																																							
Base de cálculo do IRPJ e da CSLL	(30.429)	(15.953)																																																																																																							
IRPJ – Alíquota de 15% e adicional de 10%	7.607	3.988																																																																																																							
CSLL – Alíquota de 9%	2.739	1.436																																																																																																							
Total da despesa de imposto de renda e contribuição social correntes	10.346	5.424																																																																																																							
	2021	2020																																																																																																							
Receita operacional	32.274	30.158																																																																																																							
Receita locação POS/Pinpad	6.978	8.882																																																																																																							
Transações com cartões de débito	13.339	19.238																																																																																																							
Outras receitas	271	819																																																																																																							
Impostos incidentes sobre receitas e outras deduções	(6.139)	(6.890)																																																																																																							
Receita líquida de vendas	46.443	52.207																																																																																																							
<p>18. Custos dos serviços prestados – O detalhamento dos custos dos serviços prestados por natureza está apresentado a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Equipamentos de captura e serviços (*)</td> <td>(25.416)</td> <td>(27.330)</td> </tr> <tr> <td>Depreciação e amortização</td> <td>(5.960)</td> <td>(8.449)</td> </tr> <tr> <td>(-) Crédito de PIS e COFINS sobre imobilizado</td> <td>554</td> <td>751</td> </tr> <tr> <td>Tarifas das bandeiras (**)</td> <td>(16.492)</td> <td>(16.253)</td> </tr> <tr> <td>Bobinas</td> <td>(93)</td> <td>(99)</td> </tr> <tr> <td>Tarifas bancárias</td> <td>-</td> <td>(322)</td> </tr> <tr> <td>Provisões (***)</td> <td>(535)</td> <td>(1.393)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(47.942)</td> <td>(53.095)</td> </tr> </tbody> </table> <p>(*) Os valores de equipamentos de captura e serviços são compostos pelos custos de manutenção de terminais e processamento de transações. (**) Os valores referentes às tarifas das bandeiras são compostos por fees de transações e volume de faturamento pago às bandeiras. (***) O saldo refere-se a provisões de valores não cobrados efetivamente dos aluguéis de terminais.</p>			2021	2020	Equipamentos de captura e serviços (*)	(25.416)	(27.330)	Depreciação e amortização	(5.960)	(8.449)	(-) Crédito de PIS e COFINS sobre imobilizado	554	751	Tarifas das bandeiras (**)	(16.492)	(16.253)	Bobinas	(93)	(99)	Tarifas bancárias	-	(322)	Provisões (***)	(535)	(1.393)	Total	(47.942)	(53.095)	<p>19. Despesas comerciais – O detalhamento das despesas comerciais por natureza está apresentado a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Campanha de vendas</td> <td>(2)</td> <td>(3)</td> </tr> <tr> <td>Despesas de representação e locomoção</td> <td>(22)</td> <td>(89)</td> </tr> <tr> <td>Publicidade e propaganda institucional</td> <td>(277)</td> <td>(208)</td> </tr> <tr> <td>Eventos promocionais</td> <td>-</td> <td>(2)</td> </tr> <tr> <td>Treinamentos</td> <td>(1)</td> <td>(5)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(301)</td> <td>(307)</td> </tr> </tbody> </table>			2021	2020	Campanha de vendas	(2)	(3)	Despesas de representação e locomoção	(22)	(89)	Publicidade e propaganda institucional	(277)	(208)	Eventos promocionais	-	(2)	Treinamentos	(1)	(5)	Total	(301)	(307)																																																						
	2021	2020																																																																																																							
Equipamentos de captura e serviços (*)	(25.416)	(27.330)																																																																																																							
Depreciação e amortização	(5.960)	(8.449)																																																																																																							
(-) Crédito de PIS e COFINS sobre imobilizado	554	751																																																																																																							
Tarifas das bandeiras (**)	(16.492)	(16.253)																																																																																																							
Bobinas	(93)	(99)																																																																																																							
Tarifas bancárias	-	(322)																																																																																																							
Provisões (***)	(535)	(1.393)																																																																																																							
Total	(47.942)	(53.095)																																																																																																							
	2021	2020																																																																																																							
Campanha de vendas	(2)	(3)																																																																																																							
Despesas de representação e locomoção	(22)	(89)																																																																																																							
Publicidade e propaganda institucional	(277)	(208)																																																																																																							
Eventos promocionais	-	(2)																																																																																																							
Treinamentos	(1)	(5)																																																																																																							
Total	(301)	(307)																																																																																																							
<p>20. Despesas gerais e administrativas – O detalhamento das despesas gerais e administrativas está apresentado a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Serviços Prestados por terceiros (i)</td> <td>(15.341)</td> <td>(11.941)</td> </tr> <tr> <td>Folha de pagamento e encargos sociais</td> <td>(5.151)</td> <td>(5.990)</td> </tr> <tr> <td>Outras despesas de pessoal</td> <td>(659)</td> <td>(1.771)</td> </tr> <tr> <td>Despesas gerais</td> <td>(4.366)</td> <td>(858)</td> </tr> <tr> <td>Manutenção do escritório</td> <td>(938)</td> <td>(994)</td> </tr> <tr> <td>Depreciação e amortização</td> <td>(2.210)</td> <td>(1.539)</td> </tr> <tr> <td>Provisões (ii)</td> <td>592</td> <td>1.430</td> </tr> <tr> <td>Doações</td> <td>-</td> <td>(2)</td> </tr> <tr> <td>Viagens</td> <td>(69)</td> <td>(85)</td> </tr> <tr> <td>Despesas legais</td> <td>(224)</td> <td>(185)</td> </tr> <tr> <td>(-) Recuperação de despesa (iii)</td> <td>-</td> <td>5.330</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(28.366)</td> <td>(16.605)</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) O valor de serviços de terceiros é composto por serviços de advocacia, consultoria, traduções, suporte técnico e parcerias comerciais e outros. (ii) O valor de provisões é composto principalmente pelo estorno de provisão de contingências judiciais, processamentos de transações, parcerias comerciais e outros. (iii) O valor de recuperação de despesa é composto pelo recebimento internacional das bandeiras Visa e Mastercard pelo banco BRB, ressarcimento de chargeback de estabelecimento comercial, recuperação de débitos pendentes de estabelecimentos comerciais efetuados por empresa de cobrança e recuperação de tarifas de bandeiras.</p>			2021	2020	Serviços Prestados por terceiros (i)	(15.341)	(11.941)	Folha de pagamento e encargos sociais	(5.151)	(5.990)	Outras despesas de pessoal	(659)	(1.771)	Despesas gerais	(4.366)	(858)	Manutenção do escritório	(938)	(994)	Depreciação e amortização	(2.210)	(1.539)	Provisões (ii)	592	1.430	Doações	-	(2)	Viagens	(69)	(85)	Despesas legais	(224)	(185)	(-) Recuperação de despesa (iii)	-	5.330	Total	(28.366)	(16.605)	<p>21. Receitas e despesas financeiras – O detalhamento das receitas e despesas financeiras está apresentado a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receitas com pré-pagamento⁽ⁱ⁾</td> <td>49.013</td> <td>28.234</td> </tr> <tr> <td>(-) PIS e COFINS sobre receitas financeiras</td> <td>(2.388)</td> <td>(1.316)</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial ativa</td> <td>150</td> <td>335</td> </tr> <tr> <td>Variação monetária ativa</td> <td>944</td> <td>2.198</td> </tr> <tr> <td>Descontos obtidos</td> <td>-</td> <td>13</td> </tr> <tr> <td>Rendimento aplicação financeira</td> <td>1.954</td> <td>73</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total das receitas</td> <td>49.673</td> <td>29.537</td> </tr> <tr> <td>Encargos sobre cessão de crédito</td> <td>(43.385)</td> <td>(16.059)</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial passiva</td> <td>(1.078)</td> <td>(525)</td> </tr> <tr> <td>Variação monetária passiva</td> <td>(758)</td> <td>(23)</td> </tr> <tr> <td>Juros pagos</td> <td>(1.281)</td> <td>(1.423)</td> </tr> <tr> <td>Multas</td> <td>(274)</td> <td>(18)</td> </tr> <tr> <td>Despesas bancárias</td> <td>(263)</td> <td>(214)</td> </tr> <tr> <td>Outras despesas</td> <td>(20)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total das despesas</td> <td>(47.061)</td> <td>(18.262)</td> </tr> <tr> <td>Resultado financeiro líquido</td> <td>2.612</td> <td>11.275</td> </tr> </tbody> </table> <p>(i) A receita de pré-pagamento refere-se às antecipações de créditos a prazo para os estabelecimentos comerciais.</p>			2021	2020	Receitas com pré-pagamento ⁽ⁱ⁾	49.013	28.234	(-) PIS e COFINS sobre receitas financeiras	(2.388)	(1.316)	Variação cambial ativa	150	335	Variação monetária ativa	944	2.198	Descontos obtidos	-	13	Rendimento aplicação financeira	1.954	73	Outras receitas	-	-	Total das receitas	49.673	29.537	Encargos sobre cessão de crédito	(43.385)	(16.059)	Variação cambial passiva	(1.078)	(525)	Variação monetária passiva	(758)	(23)	Juros pagos	(1.281)	(1.423)	Multas	(274)	(18)	Despesas bancárias	(263)	(214)	Outras despesas	(20)	-	Total das despesas	(47.061)	(18.262)	Resultado financeiro líquido	2.612	11.275									
	2021	2020																																																																																																							
Serviços Prestados por terceiros (i)	(15.341)	(11.941)																																																																																																							
Folha de pagamento e encargos sociais	(5.151)	(5.990)																																																																																																							
Outras despesas de pessoal	(659)	(1.771)																																																																																																							
Despesas gerais	(4.366)	(858)																																																																																																							
Manutenção do escritório	(938)	(994)																																																																																																							
Depreciação e amortização	(2.210)	(1.539)																																																																																																							
Provisões (ii)	592	1.430																																																																																																							
Doações	-	(2)																																																																																																							
Viagens	(69)	(85)																																																																																																							
Despesas legais	(224)	(185)																																																																																																							
(-) Recuperação de despesa (iii)	-	5.330																																																																																																							
Total	(28.366)	(16.605)																																																																																																							
	2021	2020																																																																																																							
Receitas com pré-pagamento ⁽ⁱ⁾	49.013	28.234																																																																																																							
(-) PIS e COFINS sobre receitas financeiras	(2.388)	(1.316)																																																																																																							
Variação cambial ativa	150	335																																																																																																							
Variação monetária ativa	944	2.198																																																																																																							
Descontos obtidos	-	13																																																																																																							
Rendimento aplicação financeira	1.954	73																																																																																																							
Outras receitas	-	-																																																																																																							
Total das receitas	49.673	29.537																																																																																																							
Encargos sobre cessão de crédito	(43.385)	(16.059)																																																																																																							
Variação cambial passiva	(1.078)	(525)																																																																																																							
Variação monetária passiva	(758)	(23)																																																																																																							
Juros pagos	(1.281)	(1.423)																																																																																																							
Multas	(274)	(18)																																																																																																							
Despesas bancárias	(263)	(214)																																																																																																							
Outras despesas	(20)	-																																																																																																							
Total das despesas	(47.061)	(18.262)																																																																																																							
Resultado financeiro líquido	2.612	11.275																																																																																																							
<p>22. Despesas tributárias – O detalhamento das despesas tributárias está apresentado a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>IOF</td> <td>(823)</td> <td>(506)</td> </tr> <tr> <td>PIS e COFINS sobre outras receitas</td> <td>(629)</td> <td>(822)</td> </tr> <tr> <td>Perdas processos civis</td> <td>(1.150)</td> <td>(4.017)</td> </tr> <tr> <td>Outras taxas</td> <td>(122)</td> <td>(6)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(2.724)</td> <td>(5.351)</td> </tr> </tbody> </table>			2021	2020	IOF	(823)	(506)	PIS e COFINS sobre outras receitas	(629)	(822)	Perdas processos civis	(1.150)	(4.017)	Outras taxas	(122)	(6)	Total	(2.724)	(5.351)	<p>23. Passivos contingentes – Possíveis ações civis, trabalhistas e fiscais</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Trabalhistas</td> <td>15.959</td> <td>3.475</td> </tr> <tr> <td>Cíveis</td> <td>15.959</td> <td>3.475</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>31.918</td> <td>6.950</td> </tr> </tbody> </table> <p>O cenário de incerteza de duração dos processos, bem como a possibilidade de alterações na jurisprudência dos tribunais, torna incertos os valores e o cronograma esperado de saídas. c. Passivos contingentes – Possíveis ações civis, trabalhistas e fiscais</p>			2021	2020	Trabalhistas	15.959	3.475	Cíveis	15.959	3.475	Total	31.918	6.950																																																																								
	2021	2020																																																																																																							
IOF	(823)	(506)																																																																																																							
PIS e COFINS sobre outras receitas	(629)	(822)																																																																																																							
Perdas processos civis	(1.150)	(4.017)																																																																																																							
Outras taxas	(122)	(6)																																																																																																							
Total	(2.724)	(5.351)																																																																																																							
	2021	2020																																																																																																							
Trabalhistas	15.959	3.475																																																																																																							
Cíveis	15.959	3.475																																																																																																							
Total	31.918	6.950																																																																																																							



Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A.	
<p>... continuação</p> <p>23. Gerenciamento de riscos – As considerações sobre riscos e valorização dos instrumentos financeiros podem ser assim resumidas: a. Considerações sobre riscos: (i) Concentração de riscos de crédito: Os contratos da Companhia são administrados através de programa de qualificação. As contas a receber são pulverizadas e não há concentração de crédito significativa com terceiros. (ii) Risco de crédito e aplicação dos recursos: O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. Em 31 de dezembro de 2021, o valor máximo exposto pela Companhia ao risco de crédito corresponde ao valor contábil das contas a receber de clientes, demonstrado na Nota Explicativa nº 4. (iii) Risco de liquidez: A Companhia</p>	<p>acompanha o risco de escassez de recursos por meio de uma ferramenta de planejamento de liquidez recorrente para que haja recursos financeiros disponíveis ao devido cumprimento de suas obrigações, substancialmente concentrada nos estabelecimentos comerciais e nas partes relacionadas. b. Valorização dos instrumentos financeiros: Os principais instrumentos financeiros ativos são descritos a seguir, bem como o critério para sua valorização: (i) Contas a receber: Os montantes divulgados no balanço patrimonial em contas a receber, aproximam-se de seus valores de mercado, considerando o seu vencimento em curto prazo.</p> <p>24. Cobertura de seguros – Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia não possui apólices de seguros vigentes. Os contratos são efetuados em nome da <i>holding</i> do Grupo — Global Payments South América, Brasil – Serviços de Pagamentos Ltda. —, com cobertura para responsabilidade civil e riscos operacionais.</p> <p>25. Eventos subsequentes – Não existem eventos subsequentes na data de aprovação das demonstrações financeiras.</p> <p>26. Outros assuntos – a. Benefícios pós-emprego: Não existem benefícios pós-emprego, tais como pensões e outros benefícios de aposentadoria. b. Derivativos: Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia não operou com instrumentos financeiros derivativos.</p>
<p>Aos Administradores e aos acionistas da Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A. São Paulo-SP</p> <p>Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Global Payments – Serviços de Pagamentos S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório dos auditores: A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho</p>	<p>Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras</p> <p>realizado, concluímos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a respeito. Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras: A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: – Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem</p>
<p>Carlos Alberto do Nascimento – Diretor Financeiro</p>	<p>André Luiz Augusto – Contador CRC-SP nº 269.589/O-6</p>
<p>KPMG Auditores Independentes Ltda. CRC 2SP 027.685/O-0 'F' SP</p>	<p>Vitor David Bezerra Colavitti Contador CRC 1SP 329.743/O-6</p>



BRDOCS

brdocs.com.br/?chave-de-acesso=AEC23835

Documento assinado e certificado digitalmente
Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 30/06/2022

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



Tutto Investimentos Ltda.

CNPJ/ME nº 43.487.877/0001-61 – NIRE 35.237.770.805

4ª Alteração do Contrato Social da Sociedade Tutto Investimentos Ltda.

Síntese: I. Aumento de Capital Social Mediante Conversão de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital – AFAC; II. Transformação da Sociedade Empresária Limitada em Sociedade Anônima com Alteração da Denominação Social; III. Conversão das Quotas em Ações Ordinárias; IV. Aprovação do Estatuto Social; V. Eleição e Posse da Diretoria. **Cavilo Participações Societárias Ltda.**, CNPJ nº 15.621.930/0001-30 e NIRE 31211838433, neste ato representada por seu administrador **Egton de Oliveira Pajaro**, RG nº MG 279.744, PC/MG, CPF nº 107.630.076-68; **CPP Participações Societárias Ltda.**, CNPJ nº 15.609.089/0001-65 e NIRE 31209535658, neste ato representada por seu administrador **Cláudio Roberto Felice Pajaro**, CPF nº 526.331.876-68, RG nº M-3.711.042, SSP/MG; **JBX Participações Societárias Ltda.**, CNPJ nº 15.583.574/0001-07 e NIRE 31209530966, neste ato representada por seu administrador, **João Batista Rodrigues**, RG nº M-295.891 SSP/MG, CPF nº 350.113.606-44; e **Tempus Participações Societárias Ltda.**, CNPJ nº 15.583.393/0001-80 e NIRE 31209530974, neste ato representada por seu administrador **Fábio José Felice Pajaro**, CPF nº 446.037.626-15, RG nº M-2.299.236, SSP/MG. Sócios representantes da totalidade do capital social da sociedade empresária **Tutto Investimentos Ltda.**, com sede na Avenida Nove de Julho, nº 5599, conjunto 23, Jardim Paulista, São Paulo/SP, têm entre si justo e pactuado, por unanimidade, a presente Alteração Contratual, em conformidade com as disposições a seguir: **I. Aumento de Capital Social Mediante Conversão de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital – AFAC.** 1.1. Os Sócios aprovam o aumento de capital social mediante conversão de adiantamento para futuro aumento de capital – AFAC, no valor de R\$ 3.000,00, pelos sócios **Cavilo Participações Societárias Ltda.**, **Tempus Participações Societárias Ltda.**, **CPP Participações Societárias Ltda.** e **JBX Participações Societárias Ltda.**, observando a seguinte proporção: 1.1.1. **Cavilo Participações Societárias Ltda.**, integraliza R\$ 1.164,00. 1.1.2. **Tempus Participações Societárias Ltda.**, integraliza R\$ 873,00. 1.1.3. **CPP Participações Societárias Ltda.**, integraliza R\$ 873,00. 1.1.4. **JBX Participações Societárias Ltda.**, integraliza R\$ 90,00. 1.2. Desta forma, o capital social que era de R\$ 198.638.000,00, representado por 198.638.000 quotas, no valor nominal unitário de R\$ 1,00, passa a ser de R\$ 198.641.000,00, representado por 198.641.000 quotas, no valor unitário de R\$ 1,00, composto em moeda corrente nacional, ficando assim distribuído: **Sócios – Quotas – Valores – Percentual:** Cavilo Participações Societárias Ltda: 77.072.707 – R\$ 77.072.707,00 – 38,80%; Tempus Participações Societárias Ltda: 57.804.531 – R\$ 57.804.531,00 – 29,10%; CPP Participações Societárias Ltda: 57.804.531 – R\$ 57.804.531,00 – 29,10%; JBX Participações Societárias Ltda – 5.959.231 – R\$ 5.959.231,00 – 3,00%; **Total: 198.641.000 – R\$ 198.641.000,00 – 100,00%.** **II. Transformação da Sociedade Empresária Limitada em Sociedade Anônima com Alteração de Denominação Social.** 2.1. Os Sócios deliberam, à unanimidade, pela transformação do tipo societário da Sociedade, de sociedade limitada para sociedade anônima, independentemente de dissolução e liquidação, não importando essa transformação em qualquer solução de continuidade, permanecendo em vigor todos os direitos e obrigações sociais, o mesmo patrimônio, a mesma escrituração comercial e fiscal e inalterado o objeto social. 2.2. Em razão da transformação, a Sociedade passará a adotar a denominação social **Tutto Investimentos S/A**. 2.3. A **Tutto Investimentos S/A** responderá, para todos os fins de direito, por todo o ativo e o passivo da sociedade empresária limitada transformada, e reger-se-á pela Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1.976, e demais normas aplicáveis. **III. Conversão das Quotas em Ações Ordinárias.** 3.1. O capital social da Sociedade, no valor de R\$ 198.641.000,00, representado por 198.641.000 quotas, com valor nominal unitário de R\$ 1,00, que em virtude da transformação, passará a ser representado por 198.641.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, distribuídas entre os acionistas observando-se o mesmo percentual de participação por eles então detidos no capital social da Sociedade, nos termos do Boletim de Subscrição disposto no “Anexo II”, sendo cada ação ordinária no valor de R\$ 1,00, ficando assim distribuído: **Acionistas – Ações – Valores – Percentual:** Cavilo Participações Societárias Ltda – 77.072.707 – R\$ 77.072.707,00 – 38,80%; Tempus Participações Societárias Ltda – 57.804.531 – R\$ 57.804.531,00 – 29,10%; CPP Participações Societárias Ltda – 57.804.531 – R\$ 57.804.531,00 – 29,10%; JBX Participações Societárias Ltda – 5.959.231 – R\$ 5.959.231,00 – 3,00%; **Total: 198.641.000 – R\$ 198.641.000,00 – 100,00%.** **VI. Aprovação do Estatuto Social da Sociedade.** 4.1. Em consequência da deliberação contida no item II acima, os Sócios aprovam, por unanimidade, o projeto do Estatuto Social da Sociedade que constitui o “Anexo I” ao presente instrumento de Alteração Contratual. **V. Eleição e Posse da Diretoria.** 5.1. Nos termos do Estatuto Social da Sociedade ora aprovado, os Sócios deliberam eleger e nomear, com mandatos de 02 anos, o Sr. **João Batista Rodrigues**, RG nº M-295.891 SSP/MG, CPF nº 350.113.606-44, para o cargo de Diretor Presidente, o Sr. **Simônio Freitas da Silva**, RG nº M7 934.672 SSP/MG, CPF nº 004.991.726-98, para o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro e, o Sr. **José Geraldo Ortigosa**, RG nº 8.476.090 SSP/MG, CPF nº 031.054.248-06, para o cargo de Diretor Superintendente. 5.2. Os Diretores ora eleitos tomam posse em seus cargos, nos termos da legislação aplicável, mediante assinatura dos termos de posse, nos termos dos “Anexos III-A, III-B e III-C” ao presente instrumento. Os Diretores eleitos declaram, sob as penas da lei, ter conhecimento das disposições contidas no artigo 147 da Lei nº 6.404/76, e preencher os requisitos legais para integrar a administração da Sociedade, sendo certo que não se acham impedido de exercê-la por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública ou a propriedade, bem como não se acha incurso nas proibições de arquivamento previstas na Lei 8.934/94. E, estando os Sócios justos e contratados, assinam o presente instrumento de forma digital. São Paulo/SP, 10/02/2022. Wanderley Romano Donadel: Advogado OAB/MG 78.870. JUCESP – Registrado sob o nº 169.538/22-9 e NIRE 35.300.589.858 em 31/03/2022. Gisela Simiema Ceschin – Secretária Geral.

Viação Piracicabana S.A.

CNPJ/ME nº 54.360.623/0001-02 – NIRE 35.300.490.169

Ata de Assembleia Geral Ordinária realizada em 29 de abril de 2022

Data, Hora e Local: Em 29 de abril de 2022, às 10 horas, na sede social da Viação Piracicabana S.A., localizada na Estrada Antônio Abdalla nº 235, bairro Jardim Califórnia, na cidade de Piracicaba, estado de São Paulo, CEP 13424-700 (“Companhia”). **Publicação do Edital de Convocação e dos Anúncios:** Dispensada a publicação do Edital de Convocação e dos Anúncios, nos termos do artigo 124, § 4º e artigo 133, § 4º da Lei 6.404/76 (“Lei das S/A”), respectivamente. **Presença:** Instalou-se a presente Assembleia Geral Ordinária, em primeira convocação, reunindo-se a totalidade dos acionistas, representantes de 100% (cem por cento) do capital social da Companhia. Registrada a presença do Sr. José Efraim Neves da Silva e do Sr. Paulo Sérgio Coelho, membros da administração da Companhia. **Composição da Mesa:** Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Paulo Sérgio Coelho, que convidou a mim, José Efraim Neves da Silva para secretariar os trabalhos. **Ordem do Dia:** (i) tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021; (ii) deliberar sobre a destinação do resultado do exercício social findo em 31 de dezembro de 2021; **Deliberações:** Declarada aberta a sessão, o presidente da mesa informou aos acionistas sobre a alteração do jornal utilizado pela Companhia para as publicações ordenadas pela Lei das S/A, DE “Gazeta de São Paulo”, PARA “Data Mercantil”. Por conseguinte, os acionistas ratificaram de forma unânime, a publicação das demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, realizada no jornal “Data Mercantil”, na página nº 18 em edição do dia 31 de março de 2022, com divulgação simultânea da íntegra dos documentos na página do referido jornal na internet. Adicionalmente, foi procedida a leitura das demonstrações financeiras e o parecer dos auditores independentes. Em sequência, o presidente da mesa ofereceu os esclarecimentos necessários, e em seguida os acionistas discutiram, e após aprovaram por unanimidade: (i) as contas da administração e as demonstrações financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021, que apurou prejuízo no valor total de R\$3.287.200,24 (três milhões, duzentos e oitenta e sete mil, duzentos reais e vinte e quatro centavos), considerando o resultado negativo do exercício no valor de R\$2.575.218,14 (dois milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e dezotois reais e quatorze centavos), assim como o resultado negativo de R\$711.982,10 (setecentos e onze mil, novecentos e oitenta e dois reais e dez centavos) referente à incorporação da Breda Transportes e Serviços S/A; e, (ii) a não distribuição de dividendos aos acionistas, considerando que a Companhia apurou prejuízo no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021. **Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Mesa deu por encerrados os trabalhos, suspendendo a sessão para que se lavrasse a presente ata, que depois de lida e aprovada em sua integralidade, foi assinada pela totalidade dos acionistas; por mim Secretário/Diretor Administrativo – José Efraim Neves da Silva e pelo Presidente da Mesa/Diretor Administrativo – Paulo Sérgio Coelho. A presente é cópia fiel da ata que se encontra lavrada em livro próprio. Piracicaba (SP), 29 de abril de 2022. **Mesa:** Paulo Sérgio Coelho – Presidente/Diretor Administrativo; José Efraim Neves da Silva – Secretário/Diretor Administrativo. Acionistas: **Comporte Participações S.A.**, Paulo Sérgio Coelho e José Efraim Neves da Silva; **Glarus Serviços, Tecnologia e Participações Ltda.**, Paulo Sérgio Coelho e José Efraim Neves da Silva. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 291.362/22-9 em 07/06/2022. Gisela Simiema Ceschin – Secretária Geral.

Wealth High Governance Holding Financeira S.A.

CNPJ/ME nº 45.615.802/0001-44 – NIRE 35.300.588.312

Assembleia Geral Extraordinária realizada em 05 de maio de 2022

1. Data, hora e local: Realizada no dia 05 de maio de 2022, às 10:00 horas, na sede da Wealth High Governance Holding Financeira S.A. (“Companhia”), localizada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Cidade Jardim, nº 803, 7º andar, cj. 72, Parte, Jardim Paulistano, CEP 01453-000. **2. Convocação e Presença:** Tendo em vista a presença dos acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme assinaturas constantes da Lista de Presença (Anexo I), foram dispensadas as formalidades de convocação. **3. Mesa:** Assumiu a Presidência da Mesa o Sr. Marco Aurélio Abrahão, que convidou o Sr. Eric Vestino Cardozo para atuar como Secretário. **4. Ordem do Dia:** Deliberar sobre: (i) o aumento do capital social da Companhia; e (ii) a consolidação do Estatuto Social da Companhia. **5. Deliberações.** Após análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os acionistas deliberam, por unanimidade e sem reservas, o que se segue: **5.1.** Aprovar a lavratura da presente ata na forma de sumário, conforme autorizado pelo artigo 130, § 1º da Lei nº 6.404 de 15.12.76 e suas alterações posteriores (“Lei das S.A.”). **5.2.** Aprovar o aumento do capital social da Companhia em R\$ 9.999.000,00 (nove milhões, novecentos e noventa e nove mil), passando o capital social da Companhia de R\$ 1.000,00 (mil reais) para R\$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), mediante a emissão de 9.999.000 (nove milhões, novecentas e noventa e nove mil) ações ordinárias da Companhia, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 1,00 (um real) por ação, fixado com base no critério estabelecido no Boletim de Subscrição nº 2, as quais foram totalmente subscritas por **Wealth High Governance Holding de Participações S.A.**, na forma constante do boletim de subscrição que integra a presente ata como Anexo II. **5.3.** Aprovar, face a deliberação acima, a alteração do Artigo 5.1. do Estatuto Social da Companhia, que passa a vigorar com a seguinte nova redação: **5.1. O capital social, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, é de R\$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), dividido em 10.000.000 (dez milhões) de ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.** **5.4.** Aprovar, face as alterações e exclusões acima, a consolidação do Estatuto Social da Companhia na forma constante do Anexo III à presente. **6. Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Assembleia, da qual se lavrou a presente ata na forma sumária, que, lida e achada conforme, foi aprovada por todos. **7. Assinaturas:** Mesa: Sr. Marco Aurélio Abrahão – Presidente; e Sr. Eric Vestino Cardozo – Secretário. Acionistas Presentes: Wealth High Governance Holding de Participações S.A. Subscritor: Wealth High Governance Holding de Participações S.A. **Certificamos que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio.** São Paulo, 05 de maio de 2022. (ass.) Marco Aurélio Abrahão – Presidente; Eric Vestino Cardozo – Secretário. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 291.355/22-5 em 08/06/2022. Gisela Simiema Ceschin – Secretária Geral.

Volato Aviões e Compositos S.A.

CNPJ/ME nº 14.637.120/0001-09 – Inscrição Estadual 416.070.967.115

Sociedade Anônima Fechada

Assembleia Geral Extraordinária – Convocação

Convoco os Srs. Acionistas desta sociedade, para comparecerem à **Assembleia Geral Extraordinária**, a se realizar em 11/07/2022, segunda-feira, às 14,30 horas, na sede social em Lençóis/SP, à Rodovia Osni Matheus SP 261, sem número, km 116 – Aeroporto, para discutirem e deliberarem sobre a seguinte **Ordem do Dia:** a) aprovação do, aprovação Balanço relativo ao ano de 2021 e eleição da Diretoria. **Luiz Antônio Sola Filho** – Diretor. (28, 29 e 30/06/2022)

Hansatécnica Comércio e Representações S.A.

CNPJ/ME nº 54.022.066/0001-01 – NIRE 35.300.449.193

Convocação – Assembleia Geral Ordinária

Ficam os acionistas da Hansatécnica Comércio e Representações S.A., inscrita no CNPJ sob nº 54.022.066/0001-01 e registrada na JUCESP sob NIRE 35.300.449.193, convidados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada em 24 de agosto de 2022, às 9:00 horas, na sede da Companhia, localizada na Rua Clarence, 179/183 – Vila Cruzeiro – CEP 04727-040 – São Paulo-SP, para tratarem da seguinte matéria constante da ordem do dia: 1. Aprovação das contas dos administradores e das demonstrações contábeis e financeiras do exercício findo em 31.12.2021; 2. Aprovação da destinação do lucro líquido do exercício findo em 31.12.2021; **Informações Gerais:** Os acionistas caso sejam representados por procurador deverão apresentar original da procuração, se for particular com reconhecimento de firma do Acionista Outorgante, devendo o procurador ser acionista, administrador da Companhia ou advogado, em qualquer caso, deve ter sido outorgado há menos de dois anos. São Paulo, 28 de junho de 2022. **Paulo Henrique Gonçalves de Melo** – Diretor Presidente da Companhia. (29, 30/06 e 01/07/2022)

Pet Center Comércio e Participações S.A.

CNPJ nº 18.328.118/0001-09 – NIRE 35.300.453.824 | Companhia Aberta

Ata da Reunião de Diretoria realizada em 26 de maio de 2022

1. Data, Horário e local: No dia 26 de maio de 2022, às 18:50 horas, realizada de forma remota, nos termos do artigo 14, parágrafo segundo, do estatuto social da Pet Center Comércio e Participações S.A. (“Companhia”). **2. Presença:** Presentes diretores da Companhia, restando dispensada a convocação. **3. Mesa:** Presidida pelo Sr. Sergio Zimerman, e secretariada pela Sra. Aline Ferreira Penna Peli. **4. Ordem do Dia:** Deliberar sobre a abertura de filial da Companhia, na cidade de Fortaleza, localizada na Avenida Godofredo Maciel, 2.560, Bairro Maraponga, Fortaleza-CE, CEP 60710-684, e (ii) a indicação de objeto social para a referida filial. **5. Deliberações Tomadas:** Instalada a reunião, após exame e discussão da ordem do dia, os membros da Diretoria presentes, por unanimidade de votos e sem quaisquer restrições, deliberaram o quanto segue: **5.1.** Aprovar, nos termos do Artigo 2º do Estatuto Social da Companhia, a abertura da seguinte filial da Companhia: (i) Localizada na cidade de Fortaleza, Avenida Godofredo Maciel, 2.560, Bairro Maraponga, Fortaleza-CE, CEP 60710-684. **5.2.** Aprovar, nos termos do Artigo 3º do Estatuto Social da Companhia, o objeto social para a referida filial. **5.3.** A Diretoria da Companhia fica autorizada a praticar todos os atos necessários para a implementação do disposto nos itens 5.1 e 5.2 acima. **6. Encerramento e Aprovação da Ata:** Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi por todos aprovada. Mesa: Presidente – Sr. Sergio Zimerman; Secretária – Sra. Aline Ferreira Penna Peli – Sr. Luciano Rocha Sessim – Sr. Rodrigo Fernandes Cruz e Sr. Marcelo Silveira Maia. Confere com a original lavrada em livro próprio. Ass.: Mesa: Sérgio Zimerman – Presidente; Aline Ferreira Penna Peli – Secretária. Diretores: Sérgio Zimerman; Luciano Rocha Sessim; Marcelo Silveira Maia; Rodrigo Fernandes Cruz. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 316.007/22-5 em 23/06/2022. Gisela Simiema Ceschin – Secretária Geral.

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança

garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 30/06/2022

Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS

brdocs.com.br/?chave-de-acesso=CCE22333

VR Holdings S.A.															
CNPJ/MF nº 11.867.297/0001-03															
Relatório da Administração															
Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações contábeis relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020. A Administração															
Balancos Patrimoniais levantados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)						Demonstrações dos Resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto resultado por ação)									
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado					
		2021	2020	2021	2020			2021	2020	2021	2020				
Ativo						Passivo									
Circulante		35.238	58.783	39.462	62.439	Circulante		2.506	159.125	4.163	160.482				
Caixa e equivalente de caixa		19.328	36.133	21.166	37.056	Fornecedores		249	811	466	847				
Títulos e valores mobiliários		3.409	5.784	3.409	5.784	Empréstimos e financiamentos		810	157.034	810	157.034				
Clientes		-	-	-	473	Obrigações fiscais		143	141	278	257				
Contas a receber - venda de participação		9.780	14.210	9.780	14.210	Obrigações trabalhistas		1.304	1.139	2.600	2.344				
Impostos a recuperar		2.437	2.414	4.646	4.498	Outras obrigações		-	-	9	-				
Outros créditos		284	242	461	418	Não Circulante		139.972	10.951	140.608	11.588				
Não Circulante		272.583	236.778	270.653	235.117	Empréstimos e financiamentos		139.513	-	139.513	-				
Contas a receber partes relacionadas		38.089	38.089	46.993	46.992	Contas a pagar partes relacionadas		312	312	46	46				
Contas a receber - venda de participação		36.750	45.570	36.750	45.570	Dividendos a pagar		-	10.492	-	10.492				
Depósitos judiciais		-	-	903	904	Provisão para contingências		147	147	1.049	1.050				
Títulos e valores mobiliários		74.951	41.432	74.951	41.432	Patrimônio Líquido		165.343	125.485	165.343	125.485				
Investimentos		122.653	111.500	110.667	99.690	Capital social		397.563	397.563	397.563	397.563				
Imobilizado		125	164	356	485	Adto. p/ futuro aumento de capital		13.433	2.940	13.433	2.940				
Intangível		15	23	33	44	Prejuízos acumulados		(245.653)	(275.018)	(245.653)	(275.018)				
Total do Ativo		307.821	295.561	310.115	297.556	Participação dos acionistas não controladores		-	-	1	1				
						Total do patrimônio líquido consolidado		165.343	125.485	165.344	125.486				
						Total do Passivo e Patrimônio Líquido		307.821	295.561	310.115	297.556				
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)						Demonstrações dos Fluxos de Caixa (Metodo Indireto) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)									
		Capital social		Adiantamento p/ futuro aumento de capital		Prejuízos acumulados		Patrimônio líquido controladora		Participação dos acionistas não controladores		Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Saldos em 31 de dezembro de 2019		382.763		17.740		(221.987)		178.516		1		178.517			
Aumento de capital		14.800		(14.800)		-		-		-		-			
Prejuízo líquido do exercício		-		-		(53.031)		(53.031)		-		(53.031)			
Saldos em 31 de dezembro de 2020		397.563		2.940		(275.018)		125.485		1		125.486			
Adiantamento p/futuro aumento de capital		-		10.493		-		10.493		-		10.493			
Lucro líquido do exercício		-		-		29.365		29.365		-		29.365			
Saldos em 31 de dezembro de 2021		397.563		13.433		(245.653)		165.343		1		165.344			
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)															
1. Contexto operacional - A VR Holdings S.A. ("VR Holdings" ou "Companhia") foi constituída em 27 de abril de 2010, sua sede está localizada na cidade de São Paulo SP e tem como objeto social a participação em outras sociedades como sócio, acionista ou quotista, e administração de bens próprios e de terceiros. As sociedades controladas têm como atividades principais: a prestação de serviços de consultoria e assessoria de negócios; gestão de terceirizados; serviços administrativos em geral; serviços de consultoria, treinamento e desenvolvimento de recursos humanos; serviços de administração e assessoria na área de seguros. A Companhia desenvolve seus negócios dentro de um contexto de grupo empresarial, utilizando-se da estrutura de empresas relacionadas, compartilhando os custos administrativos e os esforços de gestão.															
2. Apresentação das demonstrações financeiras - a. Base de apresentação: As demonstrações financeiras individuais (apresentadas como "controladora") e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, emanadas da Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76 alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, e dos pronunciamentos, orientações e instruções emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e deliberados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão. A Diretoria da Companhia autorizou as demonstrações financeiras em 09 de junho de 2022, considerando os eventos subsequentes ocorridos até esta data, que não tiveram efeito sobre estas demonstrações financeiras.															
b. Base de consolidação: As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações da Companhia, e das suas controladas. Todas as transações, saldos, receitas e despesas entre as controladas e a Companhia são eliminadas integralmente nas demonstrações financeiras, sendo destacada a participação dos acionistas não controladores. As demonstrações financeiras consolidadas da Companhia em 31 de dezembro de 2021 e 2020 compreendem as seguintes controladas:															
		Participação Societária													
		2021	2020												
VR Prestação Serviços Administrativos Ltda.		99,99%	99,99%												
VR Adm. Corretora de Seguros S/C Ltda.		99,89%	99,89%												
3. Principais políticas e práticas contábeis - As políticas contábeis descritas em detalhes abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente nas demonstrações financeiras. a. Caixa e equivalentes de caixa: A Companhia classifica nesta categoria os saldos de caixa, de contas bancárias de livre movimentação, e os investimentos de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa, que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, e cujo vencimento seja inferior a 90 dias ou que possa ser resgatado a qualquer momento sem perda do rendimento incorrido. b. Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes): Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridas. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. c. Investimentos: Os investimentos da Companhia em suas controladas e controladas															
A Diretoria		Ademar Ripke Júnior - Contador TC CRC 1SP 217.934/O-2													

Data Mercantil
A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 30/06/2022

Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



BRDOCS

brdocs.com.br/?chave-de-acesso=FFC54416

